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$KORĖJOS KOMUNISTAI NEGINA SOSTINĖS
TEKS ILGIAU DIRBTI, MOKĖTI 

DIDESNIUS MOKESČIUS
Stuart Symington siūlo įkinkyti į pramonę 

vyresnio amžiaus vyrus ir moteris

PRIEŠAKINIAMS DALINIAMS LIEKA 
tik 12 Mylių iki pyongyango

w
Vakar paėmė nelaisvėn šimtus komunistų, 

paliktos didžiausios ginklų krūvos
WASHINGTON, D. C., sp. 17 d. — Krašto turtų, ir darbo 

mobilizatorius Stuart Symington sako, kad amerikiečiams teks 
dirbti ilgesnes darbo valandas ir mokėti valstybei dar didesnius 
mokesčius. Sovietų Sąjunga turi žymiai daugiau karių negu JAV, 
užtat amerikiečiams teks Įtempti visas jėgas, kad pagamintų ga
lingesnes ir geresnes kovos priemones.

Stuart Symington sako, kad krašto apsaugos darban teks 
Įjungti visą krašto pramonę, o i krašto pramonę Įjungti vyresnio 
amžiaus vyrus ir moteris, ir grįžti bent prie tų darbo valandų, 
kurios buvo Antrojo Pasaulio Karo metu.

Symington yra įpareigotas tvarkyti visą krašto pramonę. 
Jo žinioje yra visa eilė įstaigų, kurios derina įvairių pramonės 
šakų darbą, žiūrint, kad kainos neįsisiūbotų ir būtų pagamin
tos kariuomenei ir gyventojams reikalingos prekės. Symington 
yra pasiruošęs įvesti kainų ir algų kontrolę, bet šios priemonės 
dar nenori imtis, nes paskutinėmis dienomis kai kurių produk
tų kainos pradėjo mažėti.

TARIASI SU PRAMONĖS 
ATSTOVAIS

Naujai paskirtas kainų tvar
kytojas Ralph S. Trigg Atlentic 
City mieste pasakytoje kalboje 
pareiškė, kad vyriausybė nenori 
įvesti jokios kontrolės, kur ji 
nėra būtinai reikalinga.

Jei pramonė nepajėgs susival
dyti, tai tada bus paskelbti nuo
statai ūkio reikalams tvarkyti. 
Automobiliui pramonės atstovai 
tarėsi su Symingtono įgalioti-*
niais.

Paskelbta, kad automobilių 
pramonė pasižadėjusi sumažinti 
gamybą, jei bus reikalo. Ji žada 
pirmon eilėn atlikti karo vado
vybės užsakymus.

“Kauno archivys- 
kupas” Maskvoje
MASKVA, Rusija. — Kauno 

katalikų archivyskupas Juozas 
Stankevičius [Apie tokį archi- 
vyskupą nieko nesigirdėjo], 
antradienį iš Maskvos kvietė 
visus pasaulio katalikus vieny
tis prieš “Anglijos ir Amerikos 
karo kurstytojus”, praneša 
“United Press” agentūra.

Monsijonras Stankevičius pa
sakęs kalbą konferencijon suva
žiavusiems sovietų taikos šali
ninkams. Jis kvietęs visus kata
likus kovoti prieš Amerikos ag
resiją Korėjoje ir jungtis apie 
Rusijos vadovaujamą “taikos 
judėjimą”.

Konferencijos atstovų daugu
mą sudarė Rusijos mokslinin
kai, rašytojai ir artistai.

Syngman Rhee klau 
sys nutarimo

SEOUL, Korėja. — Pietų Ko
rėjos prezidentas Syngman 
Rhee pareiškė, 'kadi jis klausy
siąs Jungtinių Tautų nutarimo 
ir nesikišiąs į šiaurės Korėjos 
reikalus.

Rhee sako, jog tai yra skau
dus smūgis jo vadovaujamai 
vyriausybei, bet jis nenorįs 
priešintis) tarptautinės organiza
cijos nutarimams.

Rhee nenori jokių rinkmų 
Pietų Korėjoje, nes praeitą pa
vasarį jie buvo pravesti tarp
tautinės organizacijos atstovų 
priežiūroje.

“NAUJIENŲ”
raštinė atdara kasdien nuo 9 
ryto iki 5 vak., šeštadienį nuo 9 
iki 12-tos dieną, sekmadienį už
daryta.
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Į Vėliausios Žinios Į 
★

—Paskutiniai pranešimai sa
ko, kad priešakiniai 1-os JAV 
divizijos daliniai jau yra tiktai 
12 mylių atstumoje nuo Pyong- 
yango. Manoma, kad šiandien 
ryte Jungtinių Tautų kariai jau 
bus komunistų sostinėje.

—Pyongyange buvusi komu
nistų valdžia jau pabėgo į šiau
rę. Pranešimai sako, kad komu
nistai bėga į Mandžiūriją, jie ne
mano ginti šiaurės Korėjos sri
čių. Permjeras Kimi II Sung per 
radiją pranešė, kad jis svarbiais 
valstybės reikalais turįs išva
žiuoti į Kiniją.

—Pietų Korėjos prezidentas 
Rhee pareiškė, kad jis pasiuntė 
5 gubernatorius ir didoką skai
čių pareigūnų šiaurės Korėjai 
administruoti. Vakar jis paši- 
žadėjo klausyti Jungtinių Tau
tų nutarimo, o šiandien jau 
siunčia gubernatorius.

—Laivynas paseklbė, kad spa
lio 12 dieną mina nuskandino 
dar vieną JAV karo laivą. 1 jū
rininkas buvo užmuštas, 79 su
žeisti, o 12 dingo.

—Komunistinės Kinijos radi
jas pasakoja, kad JV karo lėktu
vai vakar keturis kartus per
skrido Korėjos-Kinijos sieną, 
apžiūrėjo pasienyje1 esančius 
kaimelius ir vėl grįžo į Korėją.

—Iki šiol amerikiečiams ne
pavyko rasti rusų Korėjoje, bet 
yra visa eilė žymių, kad ten ru
sų būta. Kiekvienoje šiaurės 
Korėjos stotyje yra rusiški nu
rodymai. Vietomis nėra korėjų 
ženklų, bet yra prikaltos rusiš
kos lentelės. Wonsan aerodrome 
visi nurodymai buvo rusiški. 
Ten rasta nepaprastai didelė ru
siška biblioteka.

—Andrei Višinskis ir John 
Foster Dulles vakar 40 minučių 
kalbėjosi pasaulio taikos reika
lais. Dulles pareiškė, kad nepa
vyko susitarti.

—Korespondentai praneša, 
kad Seoul mieste ir kitose Pietų 
Korėjos vietose vedamos sąskai
tos su komunistais ir jų bendra
darbiais. Ginkluotos grupės vel
ka iš namų komunistus ir šau
do be jokio teismo. Aemrikos 
karo vadai kreipėsi į Rhee, kad 
jis suvaldytų sauvalę.

—Sovietų Sąjungos atstovas 
Roščin vakar pareikalavo ne
mokėti viršvalandžių moterims, 
valančioms Jungtinių Tautų rū
mus. Britai ir amerikiečiai su
gėdino rusą, bandantį sumažinti 
darbininkų algas.

INDĖNŲ VASARA
—Taip, taip, sūneli, tai tikroji indėnų vasara. Tu, vaikeli, nežinai, kas ta indėnų vasara; tu dar 

mažas, nežinai, kaip visa tai dėjosi. Klausyk, aš tau papasakosiu.
—Matai, indėnų vasara, tai yra toks metų laikas, kada indėnai, po svetimus pasviečius keliavę 

ir gimtųjų vietų išsilgę, grįžta į jas savo šokių šokti. Indėnai visuomet sugrįžta rudenį, kiekvieną 
metų rudenį. Senai, senai, kai nė tavo tėtės, nė mamos dar nebuvo žemėje, čia gyveno toki lauki
niai raudoni žmonės, kitaip sakant, gyvi indėnai. Jų čia daug gyveno, tūkstančiai milijonai! Net 
toj pačioj vietoj, kur tu dabar stovi, buvo indėnai, visi raudoni, su pluksnų kuodais ant galvos, su 
kiivukais rankoje... Tu nebijok, vaikeli, dabar čia jų nėra nė vieno, nėra nė vieno gyvo indėno. Se
nai jų jau čia nebėra. Visi jau išnyko, pasišalino, išmirė...

—Bet kiekvienų metų rudenį, maždaug apie šitą laiką, jie vėl sugrįžta. Tiktai sugrįžta ne tie 
gyvi indėnai, bet vien tik jų dvasios... Ir dabar čia jie yra. Žiūrėk į laukus, tiktai gerai įsižiūrėk. 
Matai tą melsvą rūką, tokį skystą, lengvutį rūką laukuose? Tai indėnai, geriau, tai indėnų dvasios. 
Daug jų, nesuskaitoma daugybė. Jie suskrido čia ir dabar siaučia, žaidžia, šoka lengvuose vakaro 
saulutės spinduliuose. Taigi, tas melsvas rūkas, kurį mes kaip kokį skystą dūmą visur laukuose ma
tome, tai ir yra ne kas kita, kaip sugrįžusių indėnų dvasios. Visur jų yra pilna.

—Žiūrėk, štai, į laukus. Matai ten tuos smailus kupstus? Atrodo, tarytum tai būtų kukuruzų 
gubos, ar ne? Tikrumoj gi tai yra indėnų šėtros. Tu matai jas, tik gerai įsižiūrėk. Tikriausios indė
nų šėtros. O tas dūmų kvapas, kurį užuodi ore,, tai kyla nuo ugniakurių, kuriuos jie laukuose kū
rena ir apie kuriuos vaikščiodami savo pypkes rūko. Kiti tvirtina, kad tai esą žmonės lapus degina.

—Šią naktį, kai iš už anų kalnų mėnulis išsiritęs patekės ir visi laukai nušvis mėnesiena, tu 
ateik čia ir galėsi aiškiai pastebėti ir indėnus ir smailiąsias jų šėtras. Aiškių aiškiausiai viską pa
matysi.

—Tu, vaikeli, matai, kaip apie šį metų laiką lapai ima raudonuoti? Tai dar vienas raudonodžių 
indėnų ženklas. Mat, kai kurio indėno dvasia siausdama ir šokdama pailsta, ji pakyla ir nutupia ant 
lapo ilsėtis... O kai vienas ar kitas lapas nepajėgia išlaikyti indėno dvasios, tada jis lūžta ir plas
nodamas krinta žemėn... štai ir čia vienas nukrito. Matai koks jis raudonas? Tai nuo raudonų dažų, 
kuriais indėnai išsitepa, kai jie ruošiasi į karą.

—Netrukus tie indėnai, geriau, tos indėnų dvasios ir vėl pasišalins. Jos grįš į laimingus medžiok
lės laukus; aš nežinau kur tie laukai yra. Bet ateinančiais metais pamatysi, jie vėl čia bus. Laukai 
vėl apsidengs melsvu, tarytum dūmų, rūku, sukurs savo ugnis ir šoks apie jas savo šokius, kaip ir 
šį metą šoka. (Imta iš Chicago “Tribune”)

Komunistinio bal
savimo paslaptis

BERLYNAS.—Rytų Vokieijos 
gyventojai praeitą sekmadienį 
neturėjo jokios galimybės pa
reikšti neigiamą balsą. Lapeliuo
se nebuvo jokios vietos, kur ga
lėtų pareikšti nepasitenkinimą. 
Lapelių užpakalyje buvo deda
mos antspaudos. Nespausdintų 
lapelių niekas negalėjo prašmu- 
geliuoti.

O vis dėlto vakar vakare ko
munistai paskelbė, kad. buvo pa
duotas 51,000 neigiamų, balsų.

Manoma, kad šį skaičių patys 
komunistai išgalvojo, nes jiems 
reiklaingas tam tikras nuošim
tis nepatenkintų tolimesnėms 
propagandos kampanijoms. Su
gadintų balsų nuošimtis būna 
gana didelis, bet jis nepaskelb
tas. 1,

t—Buenos Aires policija areš
tavo 250 katalikų. Paaiškėjo, 
kad suimtieji norėjo prievarta 
išvaikyti spiritualistų susirinki
mą.

—Floridos pakraščius plaka 
smarkus vėjas.

—Oro matuotojai sako, kad 
niekad Chicagoje nebuvo tokia 
šilta spalio mėnesio diena, kokia 
ji buvo vakar.

—JAV sutiko finansuoti pran
cūzų planą kariuomenei sustip
rinti. Dabar prancūzai turi sep
tynias divizijas, ateinančiais 
metais jie turės 10. šiuos reika
lus Jules Modi Washingtone ap
taręs su sekretorių George C. 
Marshall.

—Gen. Hoyt Vandenberg pir
madienį atskrido į Wiesbadena. 
6 dienų laikotarpyje jis rengiasi 
apžiūrėti Europoje esančias 
JAV aviacijos bazes. ’

—Prancūzas M. Duran lai
mėjo lėto automobilio važiavi
mo rungtynes. Montmartre jis 
per 10 valandų 40 minučių ir 51 
sekundę nuvažiavo tiktai 722 
jardus.

—Respublikonų partijos va
dai nepatenkinti gubernatoriaus 
Dewey pareiškimu apie Eisen
hower kandidatūrą į krašto pre
zidentus.

—Harold Stassen pataria pre
zidentui Trumanui klausyti gen. 
MacArthur patarimų Azijos rei
kalams tvarkyti.

—Miami, Fla., šerifas Sulli
van atleistas iš pareigų, jis ben
dradarbiavęs su gembleriais.

—Izraelio parlamentas atme
tė Ben Gurion pasiūlytą planą 
rinkiminei vyriausybei sudaryti.

—Indonezijos karo laivai ap
šaudė Amboina saloje įsistipri
nusius sukilėlius.

Detfey įtikinęs Han
ley nekandidatuoti
ALBANY,”L Ilgametis 

republikonų partijos veikėjas 
ir dabartinis gubernatoriaus 
pavaduotojas norėjo būti New 
Yorko gubernatorium, bet da
bar aiškėja, (kad Thomas E. 
Dewey įtikinęs jį nekandidatuo
ti.

Privačiam laiške Hanley pa
reiškęs, kad Dewey jam siūlęs 
ištaigingą ir aukštą vietą, kad 
tiktai jis nekandida luotų. Han
ley nepatenkintas, bet jis suti
kęs pasitraukti.

Buvo pasklidę gandai, kad 
jam buvo pasiūlyta didelė suma 
pinigų, bet šiandien jis paneigė 
šiuos tvirtinimus.

—Getulio Vargas pareiškė, 
kad nuo sausio pradžios bus im
tasi priemonių kainoms įšaldy
ti. Jei kurių prekių kainos ;per- 
daug pkailsiančios, tai naujas 
krašto prezidentas privers jas 
sumažinti.

—Brazilijos sostinės uostan 
atplaukė Ispanijos laivyno karo 
mokyklos laivas. 12 jūrininkų 

'pabėgo. Jie prašo Brazilijos vy- 
į riausybę leisti jiems ten apsigy
venti, nes jie nenori grįžti Į 
diktatoriaus valdomą kraštą.

—Iš Rusijos pabėgusieji pa
sakoja, kad komunistai išnaiki
no 23 milijonus musulmonų.

TOKIJO, Japonija, sp. 17 d.— 
^Priešakiniams Pietų Korėjos 
daliniams lieka tiktai 12 mylių 
iki komunistų sostinės Pyon
gyango, sako paskutinis gen. 
MacArthur štabo pranešimas. 
Suan srityje susijungė dvi korė
jiečių divizijos, kurioms pavyko 
visiškai sunaikinti pakeliu j e 
buvusį priešą, šių dlviejų divi
zijų daliniai taip veržiasi pir
myn, kad divizijų vadams ten
ka stabdyti priešakinius būrius.

JAV 1-oji kavalerijos divizija 
yra 18 mylių atstumo j e nuo 
Pyongyango. Amerikiečiai eina 
pirmyn Sariwon plentu, ši 
amerikiečių divizija, pralaužusi 
kalnų tvirtovių liniją, taip pat 
skuba, ji pirmoji nori patekti Į 
sostinę.

Aiškiai matyti, kad komunis
tų karo jėgos jau neturi noro 
ginti Pyongyangą arba kitas 
sritis, šiandien amerikiečiai pa
ėmė nelaisvėn šimtus šiaurės 
Korėjos kareivių. Didžiausi ko
munistų armijos būriai laukia 
pakelėje, kad amerikiečiai juos 
imtų ir varytų į stovyklas. Pa
plentėje guli didžiausios krūvos 
įvairiausių ginklų. Daugiausia 
yra šautuvų, bet yra daug kul
kosvaidžių, kanuolių ir prieš
tankinių pabūklų.

JAV SIŪLO ĮPAREIGOTI ATSTOVĄ
KORĖJOS ŪKIUI ATSTATYTI

Sovietų Sąjunga sutiko skirti atstovą, 
Korėjos atstatymo darbams prižiūrėti

LAKE SUCCESS, N. Y., sp. 
17 d. — JAV šiandien pasiūlė 
Jungtinėms Tautoms paskirti 
vieną įgaliotą atstovą tarptau
tinės organizacijos Korėjai tei
kiamai paramai tvarkyti.

Kaip žinome, savaitės pabai
goje nutaria sudalyti Australi
jos, Pakistano, Čilės, Belgijos, 
Indijos, JAV ir Rusijos atstovų 
komisiją, kuri tvarkytų visą pa
ramą Korėjos ūkiui atstatyti.

Dabar JAV nori, kad. būtų 
vienas atstovas, atsakomingas 
už visą ūkio atstatymo darbą. 
Jis turės bendradarbiauti su ko
misija.
RUSIJA SUTIKO SKIRSTYTI 

TURTUS
Sovietų Sąjungos atstovai 

nustebo, kai komitetas nutarė 
skirti Rusijos atstovą į komisi
ją karo metu išgriautam Korė
jos ūkiui atstatyti.

Sovietų atstovas A. A. Ara- 
tunian pareiškė, kad jis negalįs 
pasakyti, ar sovietų valdžia su
tiksianti siųsti atstovą į minė
tą komisiją, ar/ji visai nesių- 
sianti. Jis turįs atsiklausti Mas
kvos.

Šiandien paaiškėjo, kad Sta
linas sutiko siųsti atstovą į mi
nėtą komis ją. Jis pareikalavo, 
kad komisijoje būtų visų pen
kių didžiųjų valstybių atstovai.

TEKS TVARKYTI DIDE
LĘ PARAMĄ

Jungtinių Tautų atstovui ir 
paskirtai komisijai teks tvarky
ti nepaprastai didelę paramą 
krašto ūkiui atstatyti.

Korėjai bus duota nuo 500 
milijonų iki bilijono dolerių pa
rama .Kiekvienas tarptautinės

Komunistai atkakliai prieši
nosi kalnuose, bet kada frontas 
buvo pralaužtas, tai tankai be
veik be jokio pasipriešinimo 
gali slinkti pirmyn. Amerikos 
karo vadovybė yra tikra, kad 
šią savaitę Pyongyangas bus iš
laisvintas.

Kitos Pietų Korėjos divizijos 
šiandien užėmė nepaprastai 
svarbų uostą ir pramonės cen
trą. Korėjiečiai šiandien įžygia
vo į Hamburg miestą ir greta 
jo esantį Hungnam uostą. Šioje 
srityje buvo daug fabrikų. Abu 
miestai sudarė svarbų pramo
nės centrą.

Korespondentai iš kovos lau
ko praneša, kad komunistų pa
sipriešinimas yra visuose fron
tuose. Vietomis priešinasi akla 
fanatikų grupelė, bet Šiaurės 
Korėjos ba tali jonai nenori ko
voti ir žūti. Nelaisvėn paimtieji 
sako, kad komunistai jau pra
liejo pakankamai kraujo ir su
naikino pakankamai turtų.

Niekas nemano, kad pavyktų 
greitai nuginkluoti visus komu
nistus. Dabar jau aiškiai maty
ti, kad komunistai bandys bėgti 
į kalnus, o iš ten organizuoti 
partizanų kovas. Karo vadovybė 
yra pasiryžusi išvalyti kraštą 
nuo visų ginkluotų gaujų.

organizacijos narys pasižadėjo 
pagelbėti atstatyti karo metu 
nukentėjusio krašto ūki.

Visi žino, kad JAV duos di
džiausią pinigų sumą.

Prezidentas Truma- 
nas pasiruošė kalbai

SAN FRANCISCO, Cal. — 
Pirmadienio vakare prezidentas 
Trumanas grįžo iš Wake salos. 
Šiandien ryte prezidentas išėjo 
pasivaikščioti, kaip jis tai kiek
vieną rytą daro. Jam teko kiek 
sušlapti, nes jį užpuolė gana 
smarkus lietus.

Prezidentas jau turi paruo
šęs kalbos tekstą. Jis kalbės San 
Francisco Opera House rūmuo
se, kur prieš penkeris metus 
buvo pasirašytas Jungtinių 
Tautų čarteris.

Prezidento sekretorius Char
les Ross šiandien spaudos atsto
vams pasakė, kad Trumanas 
kalbės apie Wake saloje vyku
sią konferenciją su gen. Doug
las MacArthur ir ąpie joje pa
darytus reikšmingesnius nuta
rimus. Prezidentas kalbės apie 
JAV užsienio politikes ir pasau
lio taikos reikalus. 1

—Monako valstybėje suvažia
vo Tarptautinio Raudonojo Kry
žiaus atstovai į metinį suvažia
vimą. Rusijos ir kitų komunis
tų pavergtų kraštų atstovai no
ri pakeisti šios tarptautinės or
ganizacijos konstituciją ir už
drausti Amerikai vartoti ato
mo bomba.

—Buvęs Indonezijos premje
ras Hatta išrinktas valstybės 
viceprezidentu.

i



LSS 4-TOS KUOPOS SUSIRINKIMAS Chicagos
LSS 4-tos kuopos susirinkimas įvyks trečiadienį, spalio 18 

dieną, 8 valandą vakaro, Naujienų name.
Artėjant metų pabaigai, malonėkite skaitlingai dalyvauti 

ir užsimokėti duokles.
Kadangi visus biznio reikalus kuopos valdyba jau sutvar

kė, tad šiame susirinkime bus paskaita ir diskusijos dienos 
klausimais. Nevėluokite, visi atvykite į paskaitą laiku.

LSS 4-TOS KUOPOS^EKRETORIUS J. ž.

Į Į§ LIETUVIŲ GYVENIMO
Paaiškėjo autorius
Chronos —
tai adv. Nargelavičius

Tremtinių laikraštis “Lietu
vis” Vokietijoje šiais metais 
6-16 numeriuose spausdino ei
lę straipsnių, pavadintų “Lie
tuvos parlamentarizmo pradžia 
ir galas”. Autorium pasirašinė
jo Chronos.

Tie Chronos aprašymai Vo
kietijoje tremtinių tarpe sukė
lė nemažai audros ir ginčų. Tam 
tikrų atgarsių buvo ir Ameriko
je. Chicago j e viename tremti
niui susirinkime taip pat buvo 
kilęs 'balsas prieš Chronos ir 
prieš jo straipsnius. Tas buvo 
“Naujienose” aprašyta.

Dabar Brooklyn© “Vienybė” 
paskelbė, jog yra jau žinomas 
tų garsiųjų straipsnių autorius, 
kuris nė nebereikalaująs pa
slapties laikymo. Chronos esąs 
žymusis Kauno advokatas Nar
gelavičius. Jis iš Vokietijos da
bar rengiasi emigruoti į JAV.

Str.

Nauji biznieriai
Greitai susipažino

Bridgeportas. — Labai su
prantamas dalykas. Kada rei
kia pirkti maisto, tai eini į pa
prastą krautuvę. Tokiu būdu 
nauji biznieriai pp. Walter Bo- 
guš ir Bruno Macianskis, kurie 
išpirko maisto produktų/ krau
tuvę prie 3428 So. Lituanica 
Avė., jau spėjo susipažinti* su 
visais kostomieriais, kurių ir 
naujų ' daug susilaukia savo 
krautuvėje. Pasirodo, kad geras 
ir teisingas patarnavimas yra 
neipavaduojamas biznio reika
las. šie du vyrai tikrai turės di
delio pasisekimo. VBA

Padėka
Nuoširdžiai dėkojame p. p. 

Milleriąms, 1515 N. Bell Avė., 
už malonų tremtinio dalies at
jautimą ir padėjimą mums at
vykti į Ameriką.

Gilią padėką reiškiame taip 
pat įr Dr. P. Jonikui su žmona, 
kurie mus visokeriopu būdu rė
mė ir mums šiamę krašte įsi
kurti padėjo. Peteraičiai

Vyrų chofo 
koncertas

Spalio 15 d. Sokolų salėje, 
2337 S. Kedzie Avė., buvo Chi
cagos tremtinių vyrų choro 
koncertas, sutraukęs pilną salę 
publikos.

Chorąs padainavo mūsų liau
dies dainų ir keletą svetimų 
kompozitorių kūrinių. Jo pro
gramą sustiprino solistai I. Mo- 
tekaitienė ir A. Baranauskas 
solo ir dueto partijomis.

Programai pasibaigus, choro 
atstovas padėkojo visiems prie 
koncerto suruošimo prisidėju- 
siems ir publikai, o choro diri
gentui A. Gečui įteikė choro ad
resą su padėkos tekstų. A. Ge
čas toliau išeinąs muzikos stu
dijuoti, atsisakydamas iš choro 
dirigento pareigų, S.

Ir zarasiškiams 
atostogos pasibaigė

Grįžkime į svetainę ir gvil- 
denkim klubo ir visuomenes rei
kalus. Per prabėgusius keturis 
vasaros mėnesius kai kurie na
riai praleidom atostogas už Chi
cagos ribų, kiti net Kanadoje 
lankėmės, todėl ir nemaža įspū
džiui parsivežėm. O įspūdžiais 
pasidalinti juk reikia visiems 
susirinkti į vieną vietą.

Dėl to 7ąrasiškių Klubas šau
kia pirmąjį po atostogų susirin
kimą, kuris įvyks sekmadienį, 
spalio 22 d., Hollywood© svetai
nėje, 2417 W. 43rd St., antrą 
vai. po pietų.

Po tokios ilgos pertraukos be 
susirinkimų susikrovė nemaža 
reikalų, kuriuos turėsime aptar
ti tiek klubo, tiek ir savo tėvy
nės bei nelaimingųjų pasilikusių 
tremtyje tautiečių labui. Turė
jom bei turim daug ligonių; kai 
kurie iš jų atsilikę su duoklė
mis. Tad ir čia nemenkas rei
kalas deramai susitvarkyti.

Pagaliau išgirsime komisijų 
pranešimus net dviejų piknikų, 
kurie nemaža atnešė klubui pel
no, ir padėkosime tiems klubie^ 
čiams,-ėms, kurie daug pasidar
bavę.

Reikia pažymėti, kad kai klu
bui neblogai sekasi, tąi ir kan
didatų atsiranda, kurie nori į 
klubą prisirašyti. Taigi ir šitam 
susirinkimui turime glėbį pa
reiškimų, kurie padidins klubo 
narių skaičių. Vajasiškietis

Lietuvių Draugijos 
susirinkimas

Penktadienį, spalio 20 d., 
Northwestern Hall (2403 W. 
North Ave.) įvyks Chicagos 
Lietuvių Draugijos susirinki
mas. Tai bus paskutinis (atseit, 
priešmetinis) šiais metais susi
rinkimas. Todėl pagal nustaty
tą tvarką susirinkime bos nomi
nuojami kandidatai į valdybą. 
Nariai tad yrą kyįečiąmi gau
singai susirinkti. Susirinkimas 
prasidės 8 vai. vakaro.

VALDYBA

Amerikai pažinti
Didele dalimi šalies pažini- 

pias priklauso nuo susipažinimo 
su krašto mokyklomis, jų auk
lėjimu.

To susipažinimo siekdama, 
Lietuvių Profesorių Draugija 
Amerikoje ruošia buv. gimnazi
jos direktoriaus P. Maldeikio 
paskaitą, tema “Auklėjimas 
JAV mokyklose”. Vieša paskai
ta bus sekmadienį, spalio 22 d., 
3 v. popiet Šv. Antano parapijos 
salėje, 1500 So. 49th Ct., Cicero, 
III. Kor.

I 
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NAPOLEON SHIMENAS 
Gyv. 3438 S. Emerald Ave.
Mirė 1950 m. spalio 15 d. 

12:30 vai. popiet, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Rokiškio apskr., Svėdasų pa
rap., Subickių kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Do- j 
micelė, pagal tėvus Matculai- I 
tė, duktė Sophie ir žentas Jo
seph Motkus; brolienė Uršulė j 
ir jų vaikai: Anna Daresh ir I 
jos vyras Charles, ir Antanas 
ir jo žmona Vivian ir jų šei
mos; giminaitės: Marijona Da
resh ir jos šeima Dowagiac, 
Mich., ir Juozapas Vilis ir jo | 
šeima ir kiti giminės, draugai Į 
ir pažįstami. Lietuvoj paliko I 
broliai ir seserys.

Kūnas pašarvotas Rudmin Į 
kopk, 3349 S. Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
spalio 19 d., 8:00 vai .ryto iš 
kopi. į šv. Jurgio- parap. baž
nyčią, 6 po gedulingų pamal
dų -bus nulydėtas į Šv. Kazi
miero kapines.

Visi a. a. Napoleon Shimeno 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly- 1 
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 1 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: _ I
žmona, Duktė, Žentas, 
Broliene ir Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir j 
Evans, Tel. PRospect 6-0099. | 
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ZIGMONT RUTKAUSKAS 
Gyveno 3231 W. 38th St

Mirė 1950 m. spalio 16 d. 
5:00 vai .ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Naumiesčio parap. Amerikoje 
išgyveno 40 mėtų.

Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: 
Capt. Stanley Andre, U. S. 
Army, ir marti Apolonija, 
Leonard ir marti Delores; 
duktė Anastazija Gottfried ir 
žentas Juozapas; 3 anūkai ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Kūnas pašarvotas Fortuna 
kopi., 2959 W. 43rd St.

Laidotuvės įvyks ketvirta
dienį, spalio 19 d., 9:00 vai. 
ryto iš koplyčios į Šv. Joseph 
ir Šv. Ann parap. bažnyčią, 
38th PI. ir California Ave., o 
po gedulingų pamaldų bus nu
lydėtas į Šv. Kazimiero kapi
nes.

Visi a. a. Zigmont Rutkaus
ko giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnus, Marčios, Duktė, žėri- I 
tas, Anūkai ir Giminės.

Laid. Direkt. Fortūna Fune- H 
ral Home, Tel. LAfayette 
3-7781.

Skaitykite “N-nas”

Cicero
Apie biznius ir kitką

Liberty Cleaners perėjo į ki
tas rankas. V. Bielskis sumanė 
nebebosauti, bet būti darbinin
kas. Naujas bosas B. Bukauskas 
tremtinių kategorijos, jaunas 
jaunikaitis, rimto būdo, darbo 
nesibijo. Kol apsipras ir išmoks, 
p. V, Bielskis prižiūrės ir klai
das pataisys. Geriausios sėkmės 
B. Bukauskui. Tautiečiai, nau
dokitės. Liberty Cleaners, 1403 
So. 49th Ct., ir vakarąis atdara.

George Jankus, Raudonosios 
Rožės Klubo narys, jau kuris 
laikas grįžo Ciceron -ir įsigijo 
biznį Cleaners netoli Cicero, 
sveimtąučių tarpę, Sako, dfl-TP 
gerą gyvenimą. Kas nesibijo 
darbo, tas visur randa pasiseki
mą.

Profesionalinis duonos ir py
ragų meistras Stasys Kazokais 
tis, 1425 So. 49th Avė., užsidarė 
savo kepyklą. Kodėl ir kam ? 
Tai tik jam žinotina. Esam pri
pratę prie ruginės juodos duo
nos. Frank Miliauskas, nors ir 
nenoromis, turės grįžti ir paro
dyti savo specialybę. Nors jis 
ir be diplomo, bet duoną buvo 
gerą, skani. Patalpos, visi įren
gimai, argi stovės be naudos. O 
duonos ruginės visi reikalaują.
Home, Sweet Home

Vąsarotojai, vąsarųąrpių sa
vininkai grįžta miestan žiemoti, 
štai Joe ir Stasė Shemetaį, 
1500 So. 49th Ave., grįžo sąvon 
pastogėn ir pagelbsti vaikams 
prie baro ir svetainėj. Gerai, 
neturi pamiršti senos profesi
jos.

Albinas ir Helena Rudinskai, 
4843 W. 14th St., po dviejų šal
tų žiemų Wisconsine, grįžo na
mo. Čia didelės patalpos, kelios 
krautuvės, reikalinga priežiūra. 
Tad tą kelių mėnesių žiemos lai
ką suvartos tvarkai atsteigti. O 
šio mėnesio pabaigoj pp. Ru
dinskai savo vienturtę dukrelę 
išleis už. vyro, vadinasi, ruošia
si vestuvėms. Motinai skauda 
širdis, kad reikia skirtis-su duk
ra. Iš senų senovės yra daina: 
“Kaip neverkti, nedejuoti, kad 
dukrelę reik išduoti” ir t.t. Tąip 
buvo ir bus. Tėvai vaikams duo
dą geriausia ką galį — mokslą 
ir gerą pavyzdį. Daugumas ves
tuves kelia dideles, šaunias — 
pagal skonį. Pp. Rudinskai nu
sistatę kitaip: garsiai netrukš- 
mauti. Jungtuvių ceremonijos 
bus presbiteri jonų bažnyčioj, 
15 St. ir 50 Ct., Cicero. Vestu
vių puota Oak Park viešbuty. 
Dalyvaus tik artimieji šeimos 
nariai. Na, visi didikai taip da
ro ... D.
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PRANEŠIMAI
Humboldt Parko Lietuvių Politi

kos Klubo susirinkimas įvyks spa
lio (Oct.) 18 d., 8 vai. vak., 3600 
W. North Ave. Yra labai svarbių 
reikalų. Kviečia visus atsilankyti

—Valdyba.
SKAUTININKĖMS-A.MS 

gkautininkų Ramovės sueiga įvyks 
šeštadienį, spalio 21 d., 6 vai. vak., 
“Sandaros” salėje, 840 W. 33rd St. 
Darbotvarkėje daug svarbių klausi
mų. Visi skautininkai-ės prašomi 
būtinai dalyvauti.

—Ramovės Seniūnija.
Žemaičių Kultūros Klubo mėne- 

cinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
spalio 18 d., 7:30 vai. vak. Holly
wood svet., 2417 W. 43rd St. Visi 
nariai-ės meldžiami gausiai atsilan
kyti, nes turima gana daug darbo.

—Kazlauskas, rast.

★
Antras Tautvaišos simultanas

Chicagoj
Š. m. spalio mėn. 12 d', žino

masis Lietuvos šachmatų meis
teris Povilas Tautvaiša buvo 
pakviestas duoti simultaną Hy
de Park šachmatų klubui, ku
ris yra vienas iš stipresniųjų. 

Čia Tautvaiša pasirodė tikrai 
meisteriškai ir, lošdamas prieš 
23 žaidėjus, tik vieną partiją 
tepralošė ir dvi baigė lygiomis.

Vienintelis prieš meisterį iš
lošė Robertas Racaitis, kuris lo
šė Hyde Park šachm. klube 
svečiu. Šiaip jis yra “Grahdies” 
šachmatų sekc. narys. Hyde 
Park žaidėjų tarpe matėsi ir 
žinomesnių šachmatininkų, ta
čiau meisteris Tautvaiša suge
bėjo ir juos “sudoroti”, ir lai
mėjo net 20 partijų!

Chicagos miesto Factor Me
morial turnyre, Įkuriame daly
vauja pakviesti aštuoni Chica
gos miesto rinktiniai šachmati
ninkai, jų tarpe ir P. Tautvai
ša, po dviejų ratų Tautvaiša tu
ri vieną laimėjimą ir 0. Prieša
kyje dąr penki ratai, t.ąigi yra 
vilčių m ūsų meisteriui iškopti 
į vieną iš pirmųjų vietų. 

* * * 
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“Grandies” 1950 m. šachma
tų turnyro baigminės grupės 
žaidimas dėl užklupusių vasaros 
gražių dienų nors ir labai užsi- 
vilkino, šiuo metu yra baigtas 
ir dalyviai vietomis pasiskirstė 
šiaip: 1-2 vieta pasidalijo Est- 
ka su Antonaičiu, surinkę po 6 
taškus, 3. Karpuška (5 taškai), 
4. Kaunas Jonas (4 taškai), 5. 
Šalkauskas (3 tašk.), 6. Valan
čius įr t.t.

Apie lapkričio mėn. vidurį 
prasideda Chicagos miesto ly
gos šachmatų turnyras, kuria- 
rpe dalyvauja ir grąndiečiai. Ko
manda 6 žaidėjų. Kandidatai nu
matyti šie: Tautvaiša, Estka, 
Antonaitis, Karpuška, Jonas 
Kaunas ir Šalkauskas.

Kiti “Grandies” šachmatinin
kai turės nemaža darbo žaisda
mi draugiškas rungtynes su vi
sais šachmatų klubais, kurių 
Chicągoje yra apie 20. Šį 1950-' 
51 metų sezoną numatytą su
lošti su kiekvienu klubu bent 
po vienerias rungtynes.

“Grandies” šachmatininkų su
dėtis sustiprėjo dar vienu žino
mu šachmatininku, t. y., p. AL 
Zujus, neperseniai atvykęs iš 
tremties, apsigyveno Chicagoj 
ir įsijungė į “Grandies” šach
matininkų tarpą. VI. K.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

oankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 

V ■, , /
GfiL ININK A S

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na
nus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.
/■

™
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
vėms, Papuoši-

—nwmi.mi—rnini Diams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870
--------- —____________,_____
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MANO TALKA
Magelena Petravičiene

Ji judri, veikli įvairiose drau
gijose, šokių ir pobūvių mėgėja. 
Ji yra “Naujienų” skaitytoja, 
tad ir šis reikalas reikalinga at
likti, sako p. Petravičiene. Teko 
atlankyti jos butą, 4034 S. Ar
tesian Ave. Ji nuoširdžiai sutiko 
ir įdomiai pasikalbėjom.

Martą Maknicki
Šią “Naujienų” prenumeratą 

gavąu per ponią Veroniką Pil
sucki. Ponią Maknicki yra jos 
nuoširdi giminė, gyvena Somer- 
dell, Alabama, kur Dr. Pilsucki 
buvo nuvykęs ir iš ten ją par
sivežė į Chicagą. Ji džiaugiasi, 
kad galima palaikyti ryšį su 
Chicagos spauda ir lietuviais. 
Chicagoj ponia Maknicki lanko 
Veroniką Pilsucki ir Marcella 
Michaels.

Leo ir Elizabeth Schultz
Ponai Schultzai seniau gyve

no Chicągoje, turėjo labai didelį 
apartmentinį namą, bet, vyk
dami į Californiją, pardavė ir 
ten įsikūrė visiškai moderniš
kai. Iš jų laiško matyti, kad jie 
pasiilgę čikagiečių draugų ir 
trokšta pasimatyti. Bet tas 
pats ir su Chicagos draugais: 
jie irgi dažnai prisimeną ponus 
Schultzus ir yra labai jų pasiil
gę. Ateinantį pavasarį bus 
“Naujienų” gegužinė, būtų sma
gu ta proga pasimatyti; kviečiu 
atsilankyti į mano pastogę. Jie 
atsinaujino “Naujienas” šiuo 
adresu: 1685 N. Coolidge Ave., 
Altadena, Calif.

& &
Sam ir Elizabeth Waicekauskas

Ponai Waicekauskai Ray- 
mondwille, Mo,, turi didoką sa
vą ūkį ir gana pasiturinčiai gy
vena. Elizabeth Waicekauskas 
dabar lankosi Chicągoje ir apsi
gyveno pas savo brolį Petrą, 
taipjau pas kitą brolį Jurgį. 
Stella Noverienė labai džiaugia
si susilaukusi tokios brangios 
viešnios ir giminės. Ji čia jau 
praleido porą ..mėnesių ir dar 
ketina ilgiau pabuvoti, nes kaip 
ji sako: “Čia nenuobodu, visi 
nuoširdus, vaišingi, geriau ne
bereikia”. Ji čia būdama atsi
naujino “Naujienas”.

% &
George ir Anna Milashus
Ponai Milashai Lietuvių Tau

tinėse Kapinėse stato mauzolie
jų. Jis jau turėjo būti gatavas, 
bet dėl tam tikros medžiagos 
trūkumo darbas nusitęsė. Kaip 
pastatas bus baigtas, tai bus 
viens iš kilniausių paminklų. 
Ponai Milashai yra aktingi 
draugijose, parengimuose; po
nia Milashus daug laiko skiria 
Raudonajam Kryžiui, kur pir
mininkauja p. Sofija Barčus.

Ponai Milashai dažnai t atlanko 
“Naujienų” parengimus ir yra 
žymūs mūsų tautos darbuose. 
Jie pastebėjo, kad “Naujienų” 
prenumerątą reikia atnaujinti, 
tad ir buvo taip padaryta. Jų 
adresąs, 7619 S. Ridgeland Av.

Ona Dovgin

I Telegramų
1,V E Lfet'HV Visas Pasaulio 

. Dalis
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. XArds 7-7308

\ N .. ■ .-------------------------------------------------

REMK1TE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

?ĘTKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

f

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Air Conditioned Chapel and 
Parking Facilities.

UŪOĖSIO VALANDOJ 
i ŠaukiteMAŽEIKA s EVANS
I .. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
I 6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusą namą

NARIAI

J. LIULEVIČIUS

GEORGE F. RUDMIN
3319 SO. LITUANICA AVĖ TeJ. YARDS 7-1138-1139

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0781

2314 WEST 23rd PLACE

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phon* YARDS 7-4O08

659 WEST 18th STREET

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE

gwaaMBEm

Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

4348 SO., CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

TEL.: SEELEY 3-5711

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

CICERO, ILL. Tel. OLYMPIC 2-1003

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673 

10756 SO. MICHIGAN AVE

P. J. RIDIKAS 
3354 SO, HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1911

■■1

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
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‘Igorio Kovaliovo
lapas”

Hamilton, Ont.
SPORTO KLUBAS “KOVAS”

IR SPORTININKAI
Prieš du metus Hamiltone 

Įsikūrė sporto šaka — krepši
ninkai, kurie save pasivadino 
Šančių klubo vardu “Kovas”. 
Negausiame susirinkime buvo 
išrinkta valdyba, kurios pirmi
ninku yra p. K. Baronas. Šitas 
klubas “Kovas” neturėdamas 
prieš akis tikslo ir taisyklių, ki
taip sakant, neturėdamas klubo 
kaipo tokio taisyklių, pradėjo 
savo veiklą šokiais, koncertais 
ir politine veikla. Tai pastebėjo 
Hamiltono jaunuomenė, todėl 
po truputi pradėjo šalintis ir 
šiandien jau du metai kaip ta 
pati valdyba, nes niekas nenori 
susirinkti. Tas klubas “Kovas”
susideda iš keliolikos asmenų ir 
Hamiltone gavo vardą “hebra”. 
Klubas pavadintas tautiečių 
“Hebra” todėl, kad nenori kaž
kodėl kitus įsileisti, o ypač Į 
valdybą. IPer du metus buvo to 
klubo surengta apie dvylika 
Įvairių parengimų. Kiekvienas 
parengimas atneša pelno, kiek 
žinoma, apie 100-150 dol. Vadi
nasi, per tuos metus klubas tu
rėjo pajamų apie 1,100 dol. 
Dažnai tautiečiai klausia, kur
tie pinigai, — kam, kuriam tik
slui išleista. Niekas nežino, nes 
yra geležinė uždanga. Kartais, 
kai sportininkai tarp savęs kai 
kuo nepasidalina, tai plinta ži
nios, o jos esti labai nemalo
nios. Vienas kitą girtuokliu ir 
kitais žodžiais išvadina ir daug 
pasako apie jų nekokią liniją.

Kiek yra daug vargšų Vokie
tijoje, kiek yra Įvairių reikalų 
mūsų kenčiančios tėvynės atžvil
gių, reikia padėti kiek galint, 
bet nesurinkti iš tautiečių pini
gus ir kažkur juos išleisti. Aš 
esu senas ' prieškarinis sporti
ninkas. Prieš “Kovą” buvau ke
liuose klubuose nariu, gerai pa
žįstu tą tikslą, kurį sporto klu
bas turi prieš akis pastatęs 
kiekvienam sportininkui, todėl 
noriu draugiškai duoti patarimą 
sporto klubui “Kovas”.

Niekam nepaslaptis, kad rim
tesnė Hamiltono jaunuomenės 
dalis tuo piktinasi, todėl tas 
klubas ir nyksta. Kyla klausi
mas, kodėl tokie žymūs sporti
ninkai kaip Ontario šachmatų 
meisteris P. iP. Vaitonis, pui
kus teniso žaidėjas p. Grajaus- 

, kas, geras krepšininkas p. La- 
niauskas, Paltarokas, Kazemė- 
kas ir kiti neprisideda prie to 
klubo. Kada vyksta krepšinio 
rungtynes, šie šalinasi, nes ten 
susidaro nepakenčiama atmo
sfera.

Be to, klubas “Kovas” yra 
labai neobjektyviškas. Krepši
nio rungtynėse tam tikrų pažiū
rų sumetimais išstato silpną 
penketuką, o geresni žaidėjai 
yra atsargoje. Pvz. parapijų pir
menybių rungtynėse krepšinin
kas p. Laniauskas nulėmė vieną 
laimėjimą, o tuo tarpu iš jo 
juokiamasi. Tai irgi yra didelis 
sporto gyvenime nusikaltimas. 
Sporto klubo ‘‘Kovas” nariai 
giriasi, kad parapijų pirmeny
bėse laimėjo vicemeisterio var
dą. čia yra ne jų nuopelnas, 
bet torontiečių: p. Mackevičiaus, 
p. Ignatavičiaus ir Baliūno nuo
pelnai. Kun. Dr. J. Tadaraus- 
kas, būdamas didelis sportinin
kų rėmėjas, lakstė į Torontą ir 
maldavo, kad vyktų į rungtynes

torontiečiai krepšininkai. Kartą 
Hamiltono krepšininkų penke
tukas pralaimėjo net silpniau
siai lenkų komandai.

Norėčiau todėl patarti broliš
kai sporto klubui “Kovas”, kad 
daugiau lavintųsi sporto Įvairio
se srityse, daugiau duotų pavyz
džio kitiems ir būtų tikri spor
tininkai, o ne tik nešioju spor
to klubo vardą.

Tegul nepriima sportininkai 
už blogą, bet tegul praregi, nes 
jų kelias nėra sportiškas.

P. Mikutaitis

Oakville, Ont.
Kaminskiečių ir prijaučian

čiųjų dėmesiui!
Š. m. spalio 28 d. (šeštadie

ni) 4 vai. po pietų Oakvillėje, 
Frenzelių farmoje, įvyks pir
mas rudeninis kaminskiečių 
susirinkimas.

Pagrindiniu punktu progra
moj eis gerb. V. Žemecko refe
ratas “Gandi”. Taipgi, artėjant 
ilgam veiklos periodui, bus 
svarstomi organizaciniai svar
būs klausimai ir renkama val
dyba ateinantiems metams.

Todėl visus mūsų organiza
cijos draugus, bičiulius ir pri
jaučiančius kviečiame atvykti 
į šį sezono atidarymo susirin
kimą.

Prof. J. Kaminsko vardo lie
tuvių socialdemokratų organ, 
prie Kanados CCF Vadovybė

NEW YORK (LAIC) — Lie
tuvoje pradėta įgyvendinti 
naujas SSSR Politbiūro pa
tvarkymas — “Igorio Kovalio- 
vo Lapas” gamybos įmonėse.

Tai yra ne kas kita, kaip 
tiktai masiniai pritaikoma 
“Stachanovo sistema”. Dirbtu
vių ir kolūkiu gamybinės nor- 

G G O G

mos sulygintos su seniau bu
vusiomis aukščiausiomis nor
momis. Kad pamokius “Lietu
vos nemokšas”, atgabenta 16 
specialių “brigadų”, vadinamų 
“Moksliniai-Bandomomis Kom
pleksinėmis Brigadomis” 
(N a u čn o - O p y t ny j a Ko m p 1 ek t- 
nyja Brigady).

Maskoliai tikisi gamybą pa
kelti 25%, palyginant su 1948 
m., arba 100 ligi 150% palygi
nant su 1949 m. gamyba.

Kolūkiuose ir miestuose ma
siniai lipinami “Kovaliovo” 
sistemos plakatai. Savaime su
prantama, kad, normų nepa
siekus, gręsia tardymai ir įta
rimai “sabotuojant” ir ryšius 
su “banditais” palaikant. Tai
gi, gręsia nauji masinių trėmi
mų pavojai.

Vienkart pradėti paruošia
mieji darbai “darbo batalio
nams” ir “komplektinėms bri
gadoms” sudarinėti. Tokie vie
netai, pilnai aprūpinti techni
kais, “juodadarbiais” darbinin
kais ir neišvengiamais politru- 
kais, jau spalių mėnesį turėsią

vykti į Stalingrado ir Kachov- 
kos dirbtuves Ukrainoje ir Pa- 
volgėje, nes ten pradėti milži
niški kanalų, uostų, tiltų, gele
žinkelių, pastatų, elektros sto
čių ir plentų statybos darbai.

Vienas—kitas aukštųjų LKP 
(b) pareigūnų prasitarė apie 
šiuos numatomus “didelius 
Lietuvos laimėjimus Stalino 
garbei.

ADVOKATAS ADVOKATĄ
PAŽĮSTA

—Tamsta esi sukčius! — vie
nas advokatas apkaltino savo! 
oponentą.

—Tamsta esi melagis! — at
sikirto antrasis.

Teisėjas, pasiklausęs, pridėjo:
—Dabar, kada advokatai jau 

atsirekomendavo, galėsime tęs
ti bylą.

KAI NEGALI MIEGOT
IR JAUTI SLĖGIMĄ 

Vartok Chewing-Gum Liuosuotoją— 
PAŠALINA ATMATAS . . .

NE GERĄ MAISTĄ
i • Kai negali miegot—jauties tiesiog 
biauriai, nes reikia vidurių liuosuo- 
tojo—daryk kaip milijonai daro— 
kramtyk FEEN-A-MINT.

Feen-A-Mint nuostabiai skirtinga! 
Daktarai sako, daug kitų liuosuoto- 
jų pradeda “plovimo” veikmę per- 
greitai... tiesiai pilve. Didelės tokių 
liuosuotojų dozos pakrikdo virškini
mą, išplauja gerą maistą, reikalingą 
sveikatai ir energijai... ir jauties 
silpnas, suvargęs.

Bet švelni Feen-A-Mint, imama 
pagal patarimą, veikia svarbiausia 

(žemesnėje žarnoj, kur pašalina tik 
atmatas, o ne gerą maistą! Jūs išven- 
giat to silpnumo, nuovargio jausmo. 
Vartok Feen-A-Mint ir jauskis ge
rai, pilnas gyvybės! 1 Ha
25c. 50c arba tik ................ I Uv
K' FEEN-A-MINT

■ ■ ■ < FAMOUS CHEWING-GUM LAXATIVE

TURIME DIDELĮ ' 
PASIRINKIMĄ:

DR. VAITUSH, OPT
LIETUVIS

f*

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR■MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

DEIMANTU 
LAIKRODŽIU 
BRANGMENU 
SIDABRINIŲ' 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

:r kt. prekių

Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE

(prie Mozart Street)
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

įsteigta 1915 metais
.... u

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTATOM

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuri* 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregyštę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:00 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioį pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

THE

PAYING FANCY PRICES
FOR GOOD WHISKEY?

INDIANĄ

7degtinė kff^108 
fjūsų 
Pakinys? US2as /

kilkit

$2.17 pilna paintė

tiktai 1
lirklai JL i/2 paintės

Puiki degtinė nereikalinga 
būti brangi.

-Norit įrodymo ? Žiūrėkit 
į žemą, žemutę Wilken 
Degtinės kainą. Po to 
paragaukit jos puikaus 
country-style skonio — 
taip švelnaus ir malonaus, 
kad norėsit, jog butumet 
suradę šilkiniai-švelnią 
Wilken seniai, seniai.

EWIUKBN^
86 PROOF *70% GRAIN NEUTRAL SPIRITS • THE WILKEN FAMILY CO., LAWRENCEBURG, IND.

Atviros Kojų žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

J’W BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ.
__________ CHICAGO 22, ILLINOIS.

AUTOMOBILIŲ PIRKĖJŲ DĖMESIUI!!
DIDELIS IŠPARDAVIMAS MAŽAI VARTOTŲ KARŲ 

Chevrolet, Plymouth, Dodge 
Buick, Chrysler, Ford, Nash 
DAUG ŽEMESNĖMIS KAINOMIS KAIP 

KITUR. LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS.

Balzekas Motor Sales, Ine.
“U WILL LIKE US” 7

4030 Archer Avenue Virginia 7-1515
Naują Chrysler’! ar Plynwuth^ —

38 METU JUBILIEJINIS IŠPARDAVIMAS
Jūs sutaupysite pusę, trečdalį normalios kainos, o mažiausiai 20 centų 

nuo kiekvieno dolerio. Budrikas Jewelry parodoje užpirko $63,000 vertės 
įvairių brangenybių: Briliantų, Deimantų, Žiedų su spalvotais akmeni
mis, Perlų, Aukso, Sidabro papuošalų. Vėliausios mados šveicariškų bei 
Vokiškų geltono, balto aukso moteriškų bei vyriškų laikrodžių: Elgin, 
Bulovą, Longines, Wittnauer, Moline; laikrodžiai žinomi visame pasau
lyje. Visos brangenybės parduodamos grynais ar lengvais išmokėjimais, 
įmokant tik dešimtą dalį vertės be jokių taksų. Laike šio išpardavimo 
visus taksus apmoka patsai Budrikas.

Kalėdoms dovanas pirkite dabar, sutaupysite pusę kainos; įmokėjus 
$1.00, išrinktas prekes mes palaikome iki Kalėdų. Prieš Kalėdas kainos 
pakyla dvigubai.
Rašoma plunksna ir pieštukas—Eversharp,

14 kt. gold, ................... ,.......  vertės $75.00
Rašoma plunksna—Eversharp 14 kt. gold, ...........  vertės $52.00
Rašoma plunksna aukso ball 14 kt. gold ............... vertės $15.00
Rašoma plunksna Shaffer Ball Point gold ........... vertės $15.00
Rašoma plunksna paauksuota—gold filled, 25 metų

garantija, ..................     vertės $19.50
Rašoma plunksna—Eversharp Ball Point ...............  vertės $1.50
Perlų karoliai, ............................................................... vertės $5.00
Gintaro karoliai, ........................................................... vertės $20.00
98 dalių porcelano pietų ir kavos setas, ............... vertės $49.00
42 dalių sidabruotas peilių, šaukštų, šakučių setas,

puikiame etuide, ................................................... vertės $65.00
Plokštelės, rekordai, vertės $0.50, perteklius, ................... ............

Vyriškas laikrodis, 14 kt. aukso, 17 akmenų, 
tikrai puikus, ........................................   vertės $129.00

Rankinis laikrodis, balto metalo ............................... vertės $6.00
Longines rankinis 17 akmenų balto aukso, ...........  vertės $75.00
Pockets Ben kišeniniai .................................................  vertės $ 6.00
Vyriškas baltas laikrodis, apskritas, sū puikia

grandinėle, ................................................................   buvo $39.00
Vyriškas geltono 14 kt. aukso, -15 akmenų, su

grandinėle, ...................................................................  buvo $35.00
Vyriškas rankinis vandens nebijantis—waterproof, buvo $35.00 
Vyriškas rankinis vandens nebijantis—waterproof, buvo $49.00 
Vyriškas Wittnauer gražus rankinis su apyranke ---------
Longines rankinis, 17 akm. laikrodis su puikia apyranke, --------- ■

$37.50
$26.00
$7.50
$7.50

$9.50
$0.69
$2.50
$9.50

$24.00

$39.50
$0.10

$55.00
$3.95 

$39.50 
$ 2.50

$19.00

$18.00
$17.00
$29.00 
$27.50 
$32.50

Cigaretėms žiebtuvėliai—lighters .............................  vertės $ 3.50 $ 1.25
Elektrinis Grandfathers laikrodis su švytuokle, vertės $29.00 $14.95

PAPUOŠALAI:
Moteriškas puikus deimantas aukso žiede, ...........  vertės $20.00
Moteriškas 14 kt. aukso žiedas su deimantu,   vertės $35.00 
Moteriškas 14 kt. aukso žiedas su puikiu deimantu, vertės $70.00 
Vėliausio šlifo deimantas, 10 kt. aukso žiede, .......  vertės $80.00
Gražus didelis moteriškas deimantas, 14 kt.

aukso žiede, ................................................................ vertės $90.00
Vyrams 14 kt. aukso žiedai su puikiais deim., vertės $125.00 
Gimtadienio žiedai su gražiausiais akmenimis, .... vertės $ 9.00
Auksinės rašomos plunksnų setai, Eversharp, .......  vertės $20.00
Parker plunksnos ....................... .................................... Nuo $2.70 ir
Waterman rašomos plunksnos, ...................................  vertės $ 8.50
Shaffers auksinės rašomos plunksnos, ...................  vertės $ 9.00
Ball Point paauksuota rašoma plunksna, ...............  vertės $ 3.00
Vokiški 4 spalvų automatiški pieštukai, ...............  vertės $ 5.00

$14.95
$19.95
$39.95
$39.95

$45.00
$62.50
$ 4.95
$10.00

aukščiau
$ 3.95
$ 4.95
$ 0.95
$ 2.95

Jos. F. Budriks, Ine., Baldų, Televizijos, Jewelry prekyba, įsteigta 
prieš 38 metus. Visos prekės garantuotos, nepatikus laike keletos dienų 
grąžinami pinigai. Išpardavimas eina tiktai šiuo adresu:

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

ATIDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKARAIS

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

Or. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, Iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Miche) 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENU1 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras natamavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL YArds 7-1826

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.
TREJANKA

Mūsų Trejanka yra 
pasaulinė Trejan
ka. Mūsų Trejan
kes šaknys, žievės, 
sėklos, lapai ir kiti 
dalykai sur i n k t i 
nuo saulės tekėji-

ligi saulės nusileidimo. Ja
ponijoje pirmučiausia saulė te
ka ir mūsų Trejanka prasideda 
iš Japonijos, Kinijos, Indo-Ki- 
nijos, iš Persijos, iš Egypto, 
Prancūzijos, Ispanijos, Vakarų 
Indijos, Pietų Amerikos, Cen- 
tralinės Amerikos, Mexikos, 
Šiaurės Amerikos, Canados — 
ir čia saulė leidžiasi. Įmerk Tre- 
janką į ruginę ir gerk po čer- 
kutę viso pasaulio gerą mišinį. 
75 už pakelį. Prisiunčiam į jū
sų namus.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass.

mo

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra re
tos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00) — GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezulta
tus skilvio ligose. Puikiai liuo- 
suoja vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesis SALVE — 
($1.00) —, duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.
Z. G. Stanis Company

2822 ARCHER AVĖ.
CHICAGO 8, ILL. 

Dept. 10.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBk 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI* 
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU* 
JIENOS PADUODA TEISIN 
GI AUSI AS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas 
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlhrook 5-4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

Akiniai taipgi pataisomi.
6859 SO. WESTERN AVE.

Valandos: trečiad., penkt. ir šeštad. 
nuo 7 iki 9 vak. Trečiadienį popiet 

pagal susitarimą.
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859

Rez. telefonas: DIversey 8-0165

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Ave. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
šaukite: YArds 7-7381.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija jrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN 4-5883-40

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI. 
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE 
SKAITYTI 
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Jėga Taikai Palaikyti
Indijos premjeras Nehru nepritaria Amerikos su

manymui, kad būtų sudaryta įginkluota Jungtinių Tautų 
jėga tarptautinei taikai palaikyti. Šitas sumanymas da
bar yra svarstomas Jungtinių Tautų seime, Lake Suc
cess, N. Y.

Premjeras Nehru mano, kad Jungtinės Tautos virs 
“greičiau karo, negu taikos organizacija”, -jeigu jos įsi
gis armiją kovai prieš agresorius. Jungtinės Tautos pa
sidarysiančios kaip ir karo sąjunga, panaši j Atlanto Pak
to (sutarties) sąjungą, tik platesnio masto.

Amerikos pasiūlytą Jungtinių Tautų ginkluotos jė
gos planą kritikuoja Lake Success seime ir Sovietų Są
jungos delegatas Višinskis. Jisai vartoja kitokį argu
mentą, negu Indijos premjeras. Višinskis nenori, kad 
ginkluotą Jungtinių Tautų jėgą valdytų visuotinio sei
mo paskirtas komitetas, kuriame Rusija neturės “veto” 
teisės, kaip kad turi Saugumo Taryboje. Bet tikrumoje 
Višinskis iš viso yra priešingas tam, kad pasaulio orga
nizacija naudotų jėgą agresoriams sudrausti; jo pasaky
tos kalbos Korėjos karo klausimu tai aiškiai parodė.

Taigi Indijos vado ir Rusijos delegato nusistatymas, 
šituo klausimu, faktiškai yra vienodas. Tai atrodo keis
ta. Taikingoji demokratinė Indija eina ranka už. rankos 
su agresingiaųsia.pasaulyje totalitarine diktatūra!

Premjeras Nehru nėra aklas. Jisai žino, kiek laisvų 
tautų Maskvos agresoriai pavergė paskutinių dešimties 
metų būvyje, ir mato, kaip jie nuolatos siekia vis labiau 
išplėsti savo imperiją. Bet kokią priemonę jisai siūlo ap
sigynimui nuo šito pavojaus?

Nehru sako, kad problema kovos prieš komunizmo 
agresiją savo esmėje “yra problema, kaip įgyti pasaulio 
masių supratimą ir gerą valią”.

Tikra tiesa. Kai žmonių masės pasaulyje supras, kad 
tik demokratinė santvarka suteikia joms progą laisvai 
kovoti dėl savo būklės pagerinimo; kai jos supras, kad 
Rusijos diktatūra neša žmonėms priespaudą ir materia
linį skurdą, — tai dirva apgavingai komunistų propa
gandai išnyks. Bet, deja, Nehru užmiršta, kad Maskvos 
agresoriai bei jų samdiniai, naudoja ne vien tik “idėjinį” 
ginklą, o ir kariuomenę, tankus, artileriją ir bombone
šius.

Juk yra faktas, kad nė vienoje šalyje komunizmas 
nelaimėjo propagandos ir įtikinimo keliu. Pačioje Rusi
joje vieninteliuose laisvuose balsavimuose, kuriuos turėjo 
tos šalies žmonės, kada buvo renkamas Steigiamasis Sei
mas (1917 m. pabaigoje) bolševikai gavo mažiau kaip 
ketvirtą dalį visų paduotų balsų. Tačiau jie išvaikė jėga 
žmonių išrinktus atstovus!

Ginkluota jėga komunistai pagrobė valdžią ir kitose 
šalyse.. Jie bandė jėga pajungti ir Korėją. Visas Jungti
nių Tautų pastangas prikalbinti Rusijos valdžią, kad vi
sai Korėjai būtų leista laisvu balsavimu išsirinkti savo 
seimą, Maskva atmetė; bet ji suorganizavo armiją šiau
rinėje Korėjoje, apginklavo ją ir tykojo patogaus mo
mento pasiųsti ją per 38-ją paralelę, — kas birželio 25 d. 
ir buvo atlikta.

Kokiu gi būdu laisvosios tautos atsigins nuo tų gro
buonių, jeigu jos atsisakys vartoti ginkluotą jėgą?

Korėją išgelbėjo Jungtinės Valstybės. Bet ar tai vie
nų tik amerikiečių pareiga? Korėjos akcijoje jau daly
vauja ir kitų tautų ginkluotos jėgos pagal Jungtinių Tau
tų nutarimą. Kad ateityje visos laisvos tautos būtų pa
siruošusios nedelsiant veikti, iškilus panašiai bėdai, kaip 
Korėjoje, privalo būti iš anksto suorganizuota tarptau
tinė kariuomenė.

Nehru irgi pasmerkė komunistų agresiją Korėjoje, 
bet nepadeda jos sulaikyti. Iš vienos pusės, jisai nori būti 
ištikimas velionio Mahatma Gandhi “pasyvaus pasiprie
šinimo” idėjai; iš antros pusės, liūdna europinio imperia
lizmo istorija Azijoje verčia jį nepasitikėti Vakarais. 
Indijos premjeras bijo, kad Jungtinių Tautų ginkluota 
jėga gali būt atkreipta prieš Azijos tautas, kurios gei
džia būti nepriklausomos. Bolševikų imperializmas jam 
atrodo mažiau pavojingas. Skurdas, kuriame yra pasken
dusios masės Rusijoje, jam nebaisus, nes Indijoje skurdo 
yra daugiau. , , ,

Reikės dar nemaža laiko, iki Vakarų demokratijos 
įgis Azijos žmonių pasitikėjimą. Bet laukti, sunėrus ran
kas, ir leisti Rusijos imperialistams ryti vieną tautą po 
kitos, jos negali. Jos turi ginkluotis tuojau ir būti pasi
ruošusios pasipriešinti agresoriams, jėga.
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99.58%
Vakar minėjome, kad ryti

nės Vokietijos “liaudies seimo” 
rinkimuose, pereitą sekmadie
nį, komunistai ir kiti jų pa
rinkti kandidatai gavo 98.44 
nuošimčių visų paduotų balsų. 
Bet pasirodo, kad jų laimėji
mas buvo dar didesnis.

Prezidentas Wilhelm Pieck 
oficialiai paskelbė, kad už 
Tautinio Fronto kandidatų są
rašus buvo paduota 99.58% 
balsų!

Mat, komunistai rytinės Vo
kietijos valdovai netik “sutvar
kė” rinkimus taip, kad balsuo
tojai neturėtų jokios galimy
bės pareikšti savo nepritarimą 
valdžios kandidatams, bet ko
munistai patys vieni “ir su
skaitė” balsus. Kur rezultatai 
nebuvo visai geri, balsų skai
tytojai galėjo juos “pataisyti”.

Tuo būdu komunistai laimė
jo beveik 100% “pergalę”.

KAUNO “ARKIVYSKU
PO” ATSIŠAUKIMAS

UP žinia iš Maskvos sako, 
kad vakar tenai susirinko “tai
kos partizanų” konferencija, Į 
kurią atvyko ir “Romos Kata
likų Kauno arkivyskupas” Juo
zas Stankevičius. Jisai ragino 
“visus krikščionis” susivienyti 
ir kovoti prieš “Amerikos ag
resiją Korėjoje” ir spiestis “ap
link taikos sąjūdį, vadovauja
mą Rusijos”.

Kas per vienas tas Juozas 
Stankevičius, nežinia. Iki šiol 
nebuvo girdėt, kad Lietuvoje 
būtų buvęs tokia pavarde R. 
K. arkivyskupas. Gal būt, jį 
Stalinas “įšventino”?

Bet kad šis “arkivyskupu” 
vadinamas asmuo tarnauja 
bolševikams, tai aišku.

24 TAUTOS RATIFIKAVO 
GENOCIDO KON

VENCIJĄ 

Jungtinių Tautų sekretoria
tas gavo pranešimą, kad tarp
tautinę sutartį (konvenciją), 
kuri smerkia “genocidą”, tau
tinių, religinių ir kitokių žmo
nių grupių naikinimą, kaip 
baudžiamą nusikaltimą, pa
tvirtino jau 24 tautos. Kad ji 
įsigalėtų, reikėjo 20 tautų pa
tvirtinimo.

Genocido konvencija įeis į 
galią ateinantį sausio mėn.

Vyriausias šitos tarptautinės 
sutarties autorius yra prof. S. 
Lemkin iš Yale universiteto.

Gaila, kad jos iki šiol nera
tifikavo JAV senatas, nors 
Amerikos delegacija pirmutinė 
pasiūlė jos tekstą Jungtinėse 
Tautose.

ALT “Kryžiaus Kare 
Už Laisve” c

NEW YORK (LAIC) — Nors 
“Laisvos Europos” Komitete 
Lietuva kol kas dar nėra at
stovaujama, betgi to komiteto 
dabar vedamam “Kryžiaus Ka
ro už Laisvę” vajuje visos trys 
Pabaltijo tautos gražiai atsto
vaujamos New Yorke, Bostone 
ir kitur.

Spalių 8 d. parade New Yor
ke dalyvavo apie 600 latvių, 
estų ir Lietuvių. Nepaisant lie
taus, eisenoje dalyvavo virš 3,- 
000 asmenų. Taigi baltiečiai 
sudarė nemenką dalyvių nuo
šimtį.

ALT atstovas, LAIC direkto
rius, buvo pakviestas į Gen. 
Clay svitą ir į garbės tribūną, 
sykiu su Gubernatorium Dew
ey, Gen. Osborn, Miesto Majo
ru Impelliteri, ir kitais garbės 
svečiais, kurie paradą priėmė.

Po iškilmių Manhattan Cen
ter salėje, ALT atstovas adv. 
K. R. Jurgėla, Latvių Centr. 
Komiteto pirm. Harry W. Liel- 
nors, ir Estų Švietimo Draugi
jos pirm. Simmerman, papra

šė pasimatymo su gen. Clay. 
Pasimatymo tikslas bus pra
plėsti “Crusade for Freedom” 
veiklos programą “nukelti Ge
ležinę Uždangą iš visur”, įtrau
kiant lietuvius, latvius ir estus.

Esama “geradari^”...
WASHINGTON (LAIC) — 

DP Komisiją pasiekė skundai, 
kad kai kurie “geradariai” ima o
stambius mokesčius už sponso- 
riaus blankų užpildymą ir pus
metinių DP raportų pagamini
mą. “Kiek rimta yra ši proble
ma, rodo komisijos gautas pra
nešimas, kad vienas sponserius 
turėjo užmokėti kelionės agen
tūrai sauvališką ir perdidelį 
$15.75 mokestį už paprastą ga
rantijos blanko įregistravimą.”

DP komisija nesmerkia žmo
gaus, kuris nesitiki gauti pati
kimo nemokamo patarimo ir 
eina pas kvalifikuotus patarė
jus. Betgi DP Komisija prime
na, kad bendradarbiaujančios 
agentūros (tokios kaip mūsų 
BALF) “teikia puikiausius ir 
įvairiausius patarnavimus, ir 
nėra reikalo eiti kitur, kur 
menkesni patarnavimai — už 
tai apmokant — yra parūpi
nami.”

DP Komisija pareiškia viltį, 
kad spaudai bendradarbiau
jant, ši nenormališka būklė 
bus pagydyta.

Baltiečių legionierių 
reikalu

WASHINGTON (LAIC) — 
DP Komisija praneša tebėgau- 
nanti daugelį paklausimų ryšy 
su jos nutarimu įtraukti į DP 
programą buvusius Baltijos 
Legijonų narius. Komisija pa
kartoja, kad š. m. rugsėjo 1 d. 
priimtas sekantis nutarimas:

“The Baltic Waffen SS Units 
(Baltic Legions) are to be 
considered as separate and 
distinct in purpose, ideology, 
activities and qualifications 
for membership from the Ger
man SS and, therefore, the 
Commission holds them not to 
be a movement hostile to the 
Government of the United 
States under section 13 of the 
Displaced Persons Act as 
amended.”

“Baltiečių Waffen SS Dali
niai (Baltiečių Legijonai) skai
tytini savo tikslais, ideologija, 
veikla ir narių kvalifikacijo
mis buvę atskiri ir skirtingi 
nuo vokiškųjų SS dalinių, ir, 
todėl, Komisija jų nelaiko bu
vus Jungtinių Valstybių Vy
riausybės priešais DP Įstatymo 
13-jo straipsnio, kaip pakeis
tas, prasme”.

Komisija pastebi, kad kiek
vieno eks-legijonieriaus prašy
mas įvažiuoti Amerikon bus 
sprendžiamas atskirai (on 
their individual merits).

Patarė kovoti prieš 
tironiją

BOSTONAS, Mass. — Prezi
dentas Trumanas šiandien pa
tarė biznieriams vesti atkaklią 
kovą prieš “raudonąją tironi
ją”.

Prekių skirstytojų konferen- 
cijon suvažiavusiems atstovams 
prezidentas parašė laišką, ku
riame sako, kad pasaulyje ne
bus taikos ir laisvės, kol nebus 
pastotas kelias tironijai.

Įdomu, kad New Yorko ban
kininkas Paul Mazur pasisakė 
prieš seniai Amerikoje skiepija
mą taupymą. Jei amerikiečiai 
taupytų, kaip seniau taupė, tai 
būtų suduotas didžiausias smū
gis krašto gerbūviui ir nusmuk
tų moderniško gyvenimo lygis.

—Keturi JAV transporto lai
vai veža ginklus į Indokiniją.
.......... . ■ ■" - —————  —*—
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KALBOS DALYKAI 
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SKAITYTOJAI RAŠO
Reikia angliškai mokėti

Nemokant kalbos šalies, kurioje gyvenama, 
neįmanoma nė gatvėje pasirodyti. Tik anglų 
kalba lietuvio liežuviui sunkesnė negu slavų 
kalbos. Tačiau mokytis reikia, norime ar ne.

Geriausiai išmoksta svetimąją kalbą tie, ku
rie gerai moka savo gimtąją kalbą. Nemokan
tieji gimtosios arba kitos kurios kalbos, kad 
ir kalba, kaip jiems atrodo, angliškai su tokiu 
pat nemokėliu, tik jiems atrodo, kad jie moką. 
Tačiau geriau mokąs iš kiekvieno žodžio, ne 
tik sakinio supranta, kad tokiam sunku kal
bėti. Kai šiokiam “amerikonui” tenka susidur
ti su valdžios pareigūnais, jis suklumpa.

Geras gimtosios kalbos mokėjimas tai pa
lengvinimas kitai kalbai taisyklingai pramok
ti. Be kitos kalbos palyginimo pagalbos joks 
kalbininkas neišsiverčia. Tie, kurie, su lietu
viu kalbėdami, maišo angliškus žodžius arba 
stveriasi angliškų sakinių, dažnai ir angliškai 
nemoka, nors jie tariasi kartais ir angliškus 
laikraščius paskaitą. Bet tai jie neretai daro 
dėl akių: supranta kelis žodžius, o sakinio iš
versti lietuviškai negali. Tokiam “amerikonui” 
labiausiai derėtų savo gimtosios kalbos nenie
kinti.

Tremtiniai, kurie gerai kalba lietuviškai ir 
kuriems knyga nesvetima, per kelerius metus

pramoks angliškai taisyklingiau.
Kas savo gimtąją kalbą gerbia, puikiau pa

žįsta vietos kalbą negu bailys. Pakruojietis

Kelios pastabos

Kai tenka kur sueigoje pasikalbėti su nusi
manančiais lietuviais, nukrypstu į kalbos da
lykus. Man įdomu apie tai pakalbėti. Tad tegul 
bus leista ir čia man vieną kitą pastabą pri
kergti.

“Skaitytojų balsuose” A. R. (Nr. 225) rašo 
apie kai kurių lietuvių graibstymąsi svetimų 
kalbų žodžių (kičinas, beismentas, šiušiai ir 
kt.). Man atrodo, kad Amerikon patekęs visai 
svetimybių neišvengsi. Reikėtų žiūrėti, kad žo
džiai būtų tinkamai sulietuvinti. A. R. gerai 
pastebi: “Dar blogiau, kad pribruka svetinių 
žodžių į lietuviškąją raštiją”. Iš tikrųjų, kny
gos, laikraščiai, kalbėtojai turi gryna lietuvių 
kalba verstis. Kai tokie žodžiai, kaip totalinis, 
liuksusinis, kontinentas, tekstilė, absorbavo, 
imitavo, izoliavo, nėra paaiškinti, tai daug 
kam iš mūsų jie nesuprantami.

Man rodos, kad, rašydami milionas, turėsime 
tarti gale -onas, bet ne -jonas.

Kalbą suvienodinti geriausia klausantis ki
tų, kurie taisyklingai kalba. Radijas būtų di
delė pagalba. Bet gero radijo mes dar neturi
me. Raškevičius

BUVĘS PABĖGĖLIS

VOTYS DEMOKRATIJŲ KŪNE
(Tęsinys)

Nepatiko, kodėl visuose mie
stuose valstybės lėšomis pra
dėta statyti daugybė gražių ir 
patogių namelių darbininkams 
bei tarnautojams apsigyventi, 
kuriuose jie mokėdami tik 
nuomą, po keliolikos metų tap
davo jų savininkais.

Taip, tas turėjo kai kam ne
patikti, nes tuo būdu buvo su
duotas stiprus smūgis stambių
jų namų savininkų turimam 
butų ir namų kainų monopo
liui.

Nežinau tiksliai, kokį nuo
šimtį balsų per rinkimus gavo 
ta vyriausybė, bet pradėjęs 
dirbti tarp venezueliečių dar
bininkų įsitikinau ,kad bent 
90% iš jų su pasididžiavimu 
mėgdavo pabrėžti: “Tai mūsų 
vyriausybė”, ir tik vienas-ki- 
tas komunizmo teoretikas mė
gindavo ką nors prikišti, į ką 
tačiau niekas dėmesio nekreip
davo.

Perversmas
Tačiau nepraėjo nė metų ir 

staigiai įvyko kažkas nesu
prantamo.

Pasklido gandai, kad sostinėj 
pavieniai turtuoliai su kariuo
menės ir dvasiškuos atstovais 
pradėjo kažkokius slaptus pa
sitarimus su vienos didelės 
valstybės atstovais.

Dar po kelių savaičių sosti
nėje prasidėjo naktiniai šau
dymai, centrinių įstaigų užpul
dinėjimas, valstybės vyrų gro
bimas ir pagaliau liko įvykdy
tas perversmas, kurį pravedė 
užsienio valstybės padrąsintų 
savų pulkininkų išdavikų gru
pė, stambių kapitalistų viešai 
ir dvasiškijos ne viešai parem
ta.

Jau virš metų Venezuelą 
valdo karinė policinė diktatū
ra, kuri tačiau kažkodėl pasi
vadino “nacionaline vyriausy
be”. *

Venezueliečiai jau nekartą 
mėgino tai prievartai pasiprie
šinti, bet jų streikus ar demon
stracijas palaužia kareivių 
šautuvų buožės, policininkų 
lazdos, kalėjimai, koncentraci
nės stovyklos ir ... saldūs pa
mokslai iš bažnyčių sakyklų.

Senasis darbo įstatymas dar 
neatšauktas, bet jau pildomas 
ne visur. Darbininkų sindika
tai daugumoje vietų jau išvai
kyti, jų turtas konfiskuotas ir 
išrinktieji pareigūnai suimti.

Darbo inspekcijos, kur tik 
gali, remia darbdavius, nes ži
no, jog “vyriausybė” aiškiai 
siekia palaipsniui atimti iš 
darbininkų visą tai, ką jie po 
tiek metų vargo buvo gavę iš 

savo pirmosios demokratinės 
vyriausybės.

Korėjos karas ir 
dabartinė vyriausybė

Iš viso, ką čia trumpai galė
jau paminėti, kai kam vis dar 
gali atrodyti, kad čia vis tik 
grynai Venezuelos piliečių rei
kalas, bet tikrumoje taip nėra, 
nes tai puikiai pavaizduoja ir 
tarptautinės reikšmės įvykiai.

Kai prasidėjus Korėjos ka
rui demokratinės valstybės 
viena po kitos skelbė savo pa
smerkimą komunistų agresijai, 
nacionalinė vyriausybė Vene- 
zueloje vos-ne-vos pareiškė, 
kad yra “susirūpinusi Korėjos

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą, skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:
SANITAS HERBS, dept, n 
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

PLANINGAS
TAUPYMAS
VISUOMET

MOKA GERUS
DIVIDENDUS 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL—Virginia 7-7747

Mums malonu pranešti, kad Federal Savings 
and Loan Insurance Corporation pakėlė ap
draudę padėtiems indėliams nuo $5,000.00 
iki $10,000.00.

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION yra Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation narys.

Todėl visi čia padėti pinigai nuo dabar 
pr apdrausti iki $10,000.00.

UNIVERSAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted Street Tel. HAymarket 1-3317
Daily 9:00 A. M. to 5:00 P. M.; Thursdays 9:00 A. M. to 8:00 P. M. 

Wednesdays and Saturdays 9:00 to 12:00 Noon

įvykiais”.
Kai daugelis demokratinių 

kraštų vyriausybių skyrė Jung
tinių Tautų daliniams Korėjo
je savo pagalbą kaireiviais, 
laivais, lėktuvais, ligoninėmis 
bei vaistais ir kada net mažu
tis Urugvajus paaukojo tam 
reikalui vaistų už du milijonus 
dolerių, Venezuelos nacionali
ne vyriausybė ■ heutrėdama nei 
cento skolų ir virš pusantro 
milijono dolerių valstybinių 
pajamų kas dieną, kovai su 
komunistais ryžosi skirti vais
tų tik už šimtą tūkstančių do
lerių.

(Bus daugiau.)

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

^^SAFETYOFX^ 

'<§7 YOUR SAVINGS
PRADĖKITE

INSURED) TAUPYTI
\ UP TO /?
£\$io,ooo.z4s

ŠIANDIEN!



Dailininko P. Puzino 
laimėjimas

LOS ANGELES, California. 
— Spalio 13 d. Graikų Teatro 
patalpose čia buvo atidaryta 
šeštoji metine Los Angelės 
miesto meno paroda. Pirmų 
kartą šioje parodoje ir lietu
viui dailininkui, Povilui Puzi- 
nui, teko užimti vieną iš gar
bingiausių vietų.

Metinė Los Angelės ir apy
linkių meno paroda čia paruo
šiama kiek ypatingų būdu. Jai 
ruošiasi visi miesto ir jo arti
mesnių bei tolimesnių vietovių 
dailininkai ir skulptoriai, iš 
anksto įteikdami savo darbus 
speciąliai žinovų ir meno au
toritetų jury komisijai. Kiek
vienais metais šiose rungtynė
se dalyvauja maždaug per 2,- 
000 menininkų. Komisijai kiek
vienas dailininkas ar skulpto
rius gali pristatyti ne daugiau 
kaip po tris darbus. Po to pra
sideda sijojimas, kuris yra gal 
dar griežtesnis, negu buvusieji 
IRO screeningai tremtiniams 
Vokietijoje.

Komisija kiekvienais metais 
yra nustačiusi nprmą priimti į 
parodą tik ligi 200 darbų. Į tą 
skaičių šiais metais pateko pir
mas lietuvis dailininkas Povi
las Puzinas, kuris atvykęs iš 
Europos prieš trejetą metų, 
Los Angelėse yra įsikūręs per 
pastaruosius du metus. į paro
dą buvo priimti visi trys mū
sų dailininko darbai.

Išrinktiesiems 200 darbų ko
misija skiria tris premijas ir 
tris garbės pažymėjimus (Ho
norable Mentions). Tam tiks
lui komisija pradžioje paren
ka 17 kandidatų. Į tą skaičių 
buvo parinktas ir dail. Puzi
nas. Atliekant paskutinį sijoji
mą, Puzinui buvo paskirtas 
pirmasis Garbės Pažymėjimas, 
taigi, ketvirtoji garbės vieta vi
sų parodos dalyvių tarpe. Trys 
pirmosios premijos buvo pa- 

/ skirtos amerikiečiams.
I Dailininkas Puzinas šių me

tų parodai įteikė tris didelio 
formato aliejinės tapybos kū
rinius: Pabėgėlę (kuri buvo 
apdovanota), Moters aktą ir 
Žvejų uostą. Visi trys kūriniai 
išstatyti parodoje. Pasiekus to
kį laimėjimą, Puzinas’ gavo 
daug sveikinimų iš vietos ame
rikiečių dailininkų. Ypač buvo 
susidomėta Pabėgėlės paveiks
lu, pripažįstant, jog ji labiau
sia atitinka “laiko dvasią”. Pa
veiksle vaizduojama lietuvė 
tremtinė su kūdikiu ,..

Šis lietuvio dailinipko laimė
jimas ypačiai pažymėtinas ne 
tik dėl to, kad tai gražiai pri
sideda lietuvių vardui propa- 

< guoti kitataučių pasaulyje, bet 
lygiai ir dėl to, kad mūsų dai
lininkui teko nurungti tokią 
daugybę kitų kandidatų ir įgy
ti pripažinimą iš tokios jury 
komisijos, kuri pirmoje vieto
je palaiko savuosius ir tik tam 
tikros meninės krypties atsto
vus, nuo kurių mūsų realisto 
dailininko kūryba yra gerokai 
skirtinga.

Dailininkas Povilas Puzinas 
ateinantį pavasarį yra pasiry
žęs suruošti Los Angeles atski
rą savo kūrinių parodą. Jau 
geras pusmetis, kai jis tam tik
slui labai intensyviai dirba ir 
jau yra užbaigęs didesnę kūri
nių dalį. Lieka šiltai palinkėti 
mūsų dailininkui pelnyto pasi
sekimo. —b.r.

Radio Free Europe 
nauji patvarkymai
New York.—Robert E. Lang 

RFE direktorius paskelbė, kad 
Radio Free Europe paplatinto 
savo transliavimo tvarką pa
vergtiems žmonės iuž Geležinės 
Uždangos ligi septynių ir pusės 
valandų kasdien, pradedant spa
lio 1 d.

Radio Free Europe yra Na
tional Committee For a Free 
Europe, Inc., nuosavybė ir 
operuojama privačių Amerikos 
piliečių grupės. Radio Free Eu
rope perduoda tremtinių balsus, 
gimtose kalbose, 80,000,000 
žmonėms, kurie gyvena komu
nistinėj tironijoj tarp Vokieti
jos ir Rusijos, taipgi tautinę ir 
liaudies muziką, kuri komunis
tų draudžiama tose šalyse, kar
tu su tikrais komentarais apie 
raudonąją priespaudą. Stotis, 
kuri perduoda programas ir da
bar transliuoja iš stoties netoli 
Frankfurto Vakarų Vokietijoj, 
jau veikia nuo liepos 4 d. Praei
toms kelioms savaitėms stotis 
operavo šešias valandas kas
dien; pridedant vieną ir pusę 
valandų kasdieninių programų 
padengs žinias ir komentarus 
kiekvienai iš penkių taip vadi
namų ‘‘target” šalių — Bulga
rijai, Čekoslovakijai, Vengrijai, 
Lenkijai ir Romani j ai, jų kal
bose.

Dabartiniu laiku, programos 
yra užrekorduojamos ant spe
cialiai tam tikslu pagamintų 
juostelių National Komiteto 
centre, kuris yra Empire State 
Building patalpose, šios juoste
lės yra oru pristatytos Europon 
transliavimui. Specialūs priėmi
mo aparatai, kurie dabar yra

Cleveland, Ohio
Įsisteigė Lietuvių Kalbos 

Draugijos skyrius
Spalių 15 d. Clevelande, Lie

tuvių salėje, įvyko steigiama
sis Lietuvių Kalbos Draugijos 
vietos skyriaus susirinkimas.

Pirmininkavo prof. Dr. Pra
nas Skardžius ir sekretoriavo 
Jonas Leonas.

Vienas pagrindinių lietuvių 
Kalbos Draugijos organizato
rių, žinomas mūsų lituanistas 
mokslininkas, “Lietuvių kalbos 
vadovo” autorius, susirinku
siems gyvai ir įtikinančiai kal
bėjo daugiau rūpintis gimtąja 
kalba ir šiam reikalui susior
ganizuoti į Lietuvių Kalbos 
Draugiją. Prof. Dr. Pr. Skar
džius su plačiais paaiškini
mais referavo ir LKD įstatus.

Visi nutarė įsteigti Clevelan
de LKD skyrių ir valdybon iš
sirinko: prof. Dr. Praną Skar
džių, St. Barzduką ir Malinau
ską; kandidatais: B. Auginą ir 
Kazlauskienę.

Revizoriumi išrinktas Bal
čiūnas.

Susirinkusieji vienbalsiai 
nutarė atgaivinti “Gimtąją 
Kalbą”. Ji turėtų būti LKD or
ganas.

Atkreiptas dėmesys į liūdną 
reiškinį, jog dabarties beveik 
visa Amerikos lietuvių spauda 
vartoja labai sudarkytą kalbą. 
Nutarta daryti įtakos, kad jai 
būtų kuo greičiausiai sustab
dyta.
Nutarta daryti įtakos, kad tai 
kalbos pokalbius. J.

AUKSINIŲ VEDYBŲ 
SUKAKTIS

Senis Ainošius užsidėjo šva
rią apikalkle, susišukavo kelis 
likusius plaukus ir, apsivilkęs 
geriausią švarką, linksmas išėjo 

gatvę.
—Ar šiandien nedirbi? — už

klausė Kaipošius. — Kas atsi
tiko ?

—Ne, mielasis, — atsakė Ai
nošius. — Švenčiu auksinių ve
dybų sukaktį.

—Puikų! Bet kodėl nepasiė
mei žmonos, kad padėtų sukak- 
į švęsti?

—Dabartinė mano žmona ne
gali auksinės ’ sukakties švęsti. 
Ji yra ketvirtoji...

Darbininkai nutarė

PITTSBURGH, Pa. — Darbi
ninkų unija, kurios 2,500 na
rių streikuoja prieš 3 vietos 
laikraščius, nutarė leisti savo 
dienraštį, kuris vadinsis “Pitts
burgh Daily Reporter”.

Atsakomingi įgaliotiniai sa
ko, kad dienraštis turėsiąs sek
madienio priedą, nesieks pel
no, bet informuos gyventojus 
apie vietos ir pasaulio įvykius.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE"

38 METAI PREKYBOJE

Tel. Virginia 7-6583

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street 

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta.

Subatomis nuo 1—3.
Rez.: 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR.Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So, Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas

BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų

operuojami, perduos žinias ir 
komentarus per Radio Free Eu
ropoje į 24 Valandas.
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Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $25,000,000. Atsargos fondas $2,400,000.

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings ana JLoan Ins. Corp.

JOKIŲ TRUKUMŲ NĖRA
TOWN OF LAKE FURNITURE
AND APPLIANCE KRAUTUVĖJ

TUOJAU PRISTATOME

ŠALDYTUVAI:

GENERAL ELECTRIC 
WESTINGHOUSE 

PHILCO 
SERVEL 

INTERNATIONAL 
NORGE 

SKALB. MAŠINOS 
PLYTOS (RANGES) Walter Klash 

Savininkas

TELEVIZIJOS 
APARATAI:

R. C. A.
ZENITH 

ADMIRAL 
ir 

daug kitų
Grynais arba 
išsimokėjimui

“Naujienos’5—yra Jūsų 
Geriausias Draugas — 
Užsirašykite Jas.

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 WEST 47th ir WOOD ST., KAMPAS 

Telefonas: —, LAfayette 3-7771-2

TAUPYKIT DĖL ATEITIES
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai'yra apdrausti iki 
$10,000 by an agency of the U. S. Government 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi
dendas visiems mūsų taupytojoms.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant pareikalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTĄS VIRŠ 5 MILIJONŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 
OfisBS *

5452 So. Kedzie Ave.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki S* kas
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas Vincennes 6-3906

Emerg. Tel. KEdzie 5-2868
Dr. Emily V. Kinkas 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:36 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr., ir ketv. 3—5 v. v. 
treciad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Budriko Jubiliejinis Išpardavimas
RAKANDŲ KAINOS NEKELIAMOS, BET DAR DUODAMA 

NUOLAIDA PER ŠITĄ IŠPARDAVIMĄ

$20.00
$300.00

geriausių 
nuo $148 
.. $425.00

Radios ir Radio su Fonogra
fu Kombinacijoj, nuo 
iki ..

i.

Televizijos Setai visų geriau
sių išdirbysčių. Kaina 
nuo .......... $99.50 iki $695.00

3
Elektrikiniai šaldytuvai 8 

Amerikos išdirbysčių. Kaina 
iki ...... ......-........... -...............

Skalbiamos Mašinos. Visų išdirbys
čių, nuo ......  $89.50 iki $99.50

Elpktrikiniai Dulkių Valytuvai firmų
Hoover, Eureca, Gen. Electric 
po $22.00 iki ............................. $99.00

Siuvamos Mašinos po $89.50 iki $300

Spinet Pianai ir Pianų Akordionai.
Kaina nuo $165.00 iki $775.00

Rakandų srityje Budrikas už
laiko milžinišką sandėlį gražių 
Parlor Setų, Minkštų Kėdžių, Stu
dio Couches, Matrasų, Lovų, Par
lor Setų, kurie padaromi į Lovą 
per naktį, o dieną yra Davenpor- 
tas; Miegamo Kambario Setai, 
Dining Room Setai, Dinettes, Ker
pėtai, Klejankės, Staleliai, Deskos,
Lempos.

****

DABAR PIRKDAMI SUTAUPYSITE 20 PROCENTŲ
PARDUODAME IR ANT LENGVŲ IŠMOKĖJIMŲ.

Krautuvė atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais.

3241 So. Halsted St. TeL CAIumet 5-7237

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. ParneD Avė.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS - CHIRURGAS 

Offiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 

Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 
10828 SO WABASH AVENUE

VaL: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų Treciad. ir Sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI

Tel.; PUUman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS , 

4740 So. Ashland Ave.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 

Kes. Tel.: Midway 3-288®
OFISO VALANDOS.

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos; nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų TeL Hilltop 5-2557*

NUO UŽSISENĖJUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždekit* 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstanęios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th S L Cicero 50, Hl.KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
OU ISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

JOS. F. BUDRIK, Ine.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DR. STASYS BUDRYS
DR. MILDA BUDRYS 

GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
5946 W. Cermak Rd., Cicero, Hl. 
VAL.: 2—5 ir 6—8, šeštad. 2—4 p.p. 
Tel. ofiso OL 2-3652, rez. YA 7-8283

Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So.. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421
Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811

DR. WALTER J.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted SL
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

Rakandų, Televizijų ir Jewelry 
sandėlis. Namams reikalingų 
reikmenų: šaldytuvų, skalbiamų 
mašinų, pečių gasinių, anglinių, 
aliejinių ir elektrinių. Geriausias 
pasirinkimas Chicago j e. Parduo
dama lengvais, dalinais išmokė
jimais. Atdara Pirmadienio ir 
Ketvirtadienio vakarais.

3241 So. Halsted Street
Tel. CAIumet 5-7237

Lietuviška dainų ir muzikos radio 
programa leidžiama iš WCFL, 1,000 
kil. stoties kas SEKMADIENĮ 5:30 
po pietų Chicagos laiku.

SOPHIE
BARČUS
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penk
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel.: HEmlock 4-2413.
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois

Garsinkite “N-nose”
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Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Pavojus V. Europos 
apginklavimui

Demokratų senatorius Lucas, 
kalbėdamas Joliet visuomenės 
priešrinkiminiame susirinkime, 
pažymėjo, jog respublikonų lai
mėjimas kongrese galėtų reikš
ti Vakarų Europos apginklavi
mo nepasisekimą ir tuo būdu 
susilpnintų Amerikos pirmąją 
liniją prieš komunistinį puoli
mą.

Lucas pažymėjo,* jog abi par
tijos kongrese sutikusios skirti 
Europos tautų apginklavimui 
6į/2 bilijono dolerių; bet res
publikonai tai padarę tik po to, 
kai anksčiau respublikonų pa
stangos sumažinti kreditus Ko
rėjai nepavykusios.

Atsakydamas Korėjos įvykių 
kritikams, sen. Lucas pabrėžė, 
jog tie kritikai neturėtų už
miršti, kad respublikonai sena
te, prieš Korėjos karui praside
dant, du kartu balsavę norėda
mi sumažinti $200 milijonų Ko
rėjos karinei ir ūkio pagalbai.

Užsiminęs Trumano susitiki
mą sų gen. MacArthuru, jis pa
žymėjo, jog Ramiajame vande
nyje šis susitikimas atnešiąs 
pastovią taiką. Tačiau po to 
iaoliacionistai išrasią ir kitų 
priekabių prez. Trumanui pulti. 
Ir dabar jie saką, jog Truma- 
nas norįs pavaryti gen. MacAr- 
thurą, nors juodu praleido šir
dingą susitikimą. Amerikos vi- 

šiaisuomenė nepasiduosianti 
nuodingai propagandai.

Orinio puolimo 
bandymas

Chicagos orinio puolimo se
kimo punktai turės savo bandy
mus lapkričio 4-5 dd. Chica
gos oro gynybos viršininkas Go-

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE-FEMALE HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikiaparbininkų irDarbininkių Reikia Darbininkų ir Darbininkių 
ŠIE DARBAI YRA PASTOVŪS VISKAS KĄ JUS NORITE

Mūsų gražioj visiškai naujoj įstaigoj. Proga uždirbti daug viršlaikio 
54 valandų savaitė — Darbas naktimis

CABINET MAKERS — BELT SANDERS 
ROUTER HANDS — PAINT SPRAYERS 

ALL AROUND MACHINE HANDS 
and TENNELON MACHINE OPERATORS

— taipgi —

MERGINŲ — MOTERŲ
Ford Motor Co

18 iki 30 metų amžiaus 
ASSEMBLERS

LENC - SMITH MFG. COMPANY
4616 WEST 19th STREET

Darbo raštinė atdara šeštadieniais ir sekmadieniais 9 ryto iki 4:30 popiet.
AIRCRAFT ENGINE DIVISION

re pareiškė, kad bandymuose 
dalyvaus bent 4 iš 5 miesto 
punktų su savo civilių ’Savano
riui įgulomis.

Registruojasi 
gydytojai

Chicagos medicinos gydytojai, 
dentistai ir veterinoriai (gyvu
lių gydytojai) (pradėjo regis
truotis naujokų ėmimo ko
misijoje. Stojo apie 1000 gy
dytojų pirmadienį.

Kvota yra 1522 gydytojai iki 
sausio 15 d. Illinois turės prista
tyti 55 gydytojus, 31 dentistą 
ir 6 veterinorius.

Registruotis kviečiami tie, 
kurie II pasaulinio karo metu 
buvo nuo tarnybos atleisti ar
ba mokslą ėjo ir pasinaudojo 
valdžios lėšomis
Šaukimas liečia gydytojus iki 
50 m. amžiaus, 
jie turės tarnauti 21 mėnesį.

mokslui baigti.

Kariuomenėje

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

FORD MOTOR
COMPANY

Aircraft
Engine
Division
For Immediate
Employment;

A number of desirable
openings for qualified

Secretaries
Stenographers

7401 S. CICERO
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TREČĮADIEN., SPALIO 18, 1950

VYRO arba šeimynos dirbti grybų 
ūkyje. Geras -mokestis, kambarys ir 
valgis. 25 mylios nuo Chicago. Adre
sas: Andrew Olipra, Rt. 1, Box 181, 
Arlington Heights, Ill. arba šaukit: 
Arlington Heights 7130-W.

SKUBIAI reikalingas vyras arba 
moteris indų plovėja ir janitor. Va
karinei pakaitai. Kreipkitės nuo 6 
ryto iki 8 vakare. Victoria’s Restau
rant, 2407 W. 47th St. YArds 7-9276.

VYRAI IR MOTERYS
' Matykite mus tuojau įvairiems — 

raštinių, dirbtuvių — patyrusių ir 
nepatyrusių darbams. Daug turime 
darbų restoranuose. Anglų kalba pa
geidaujama, bet ne būtina.
ATLAS EMPLOYMENT SERVICE 
6219 S. Halsted St. WE 6-8401 

Įėjimas Ace Teatro koridoriuje.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė —. Pardavimui

Jeigu norite skubiai parduoti savo 
namą, sklypą bei farmą ar išnuo
moti butą, kreipkitės į mano kon
torą. Reikalui esant, parūpinu pa
skolą ir padedu sutvarkyti nuosa
vybės dokumentus. Čia pat atlieka
mas gyvybės ir sveikatos draudimas. 
JONAS KUTRA REAL ESTATE 

1757 W. 51st Street, Chicago 9, Ill. 
Tel.: PR 6-7238 arba FR 6-3734 vak.

TAVERNA ir namas. 2 aukštų 6 
kambariai viršuj ir 2 kambariai už
pakaly tavernos. Visi modernūs ra
kandai. 1711 So. Halsted St.

1953 MAUD AVE. 2 aukštų medi
nis namas. Gražūs, šviesūs 2 po 6. 
Garu šildomi, kieto medžio grindys. 
Modernus plumbingąs. Gražus skie
pas. Skalbykla. Telefonas DIversey 
8-3093.

AUTOS-TRUCKS FOR SALI 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimu-

MAY MOTORS
Mūsų reputacija paremta faktais, 
kad mes siūlome tiktai kokybės ka
rus. Tobuli, kaip nauji, vieno savi
ninko vartoti. Tie, kuriuos mes ma
nome nėra aukščiausios rūšies, yra 
gauti iš kitur. Jūs esate saugus, kai 
perkate pas mus.
1949 '
1949
1949 
1948 
1948 
1948 
1947 
1947 
1946 
1946

OLDS. “88” club sedan .... $1895 
MERC. cstm. 2 dr. sedan 
FORD cstm. 2 dr. sedan 
OLDS. “98” 4 dr. sedan 
OLDS. “76” club sedan 
CHRYS. N.Y. 4 dr. sed.
OLDS. “98” 4 dr. sedan $ 
DODGE club coupe ....... $
OLDS. “76” club sedan 
PLYMOUTH 4 dr. sedan $ 695 

ir daugelis kitų.
PRITAIKOMI IŠSIMOKĖJIMAI 

MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street 
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

$1695
$1450
$1750
$1495
$1595

1375
1245 

$1175

STRATFORD MOTOR 
SALES

Autor. Hudson Dealers nuo 1917 m
VARTOTŲ KARŲ 

SKYRIUS
’47
’47
’48

CHEVROLET
HUDSON ......
KAISER .......

$995
$895
$895

KITI NUO $100 IKI $300.

Visi gerai važiuoja.

DAUG KITŲ PASIRINKTI 
Pasimatykite su besijuokiančiu 

lietuviu Claudė Mikėnas. 
6959 S. Western Ave.

TEL. PROSPECT 6-4016

400 MOTERŲ POLICININKIŲ
Miesto tarybos narys Mer

riam kreipėsi į 5 distrikto gy
ventojus, kviesdamas sudaryti 
400 moterų sąrgų būrį, kuris 
galėtų pakeisti vyrus. Jos turė
tų saugoti prie mokyklų kelių 
perėjimus ir pakeisti čia polici
ninkus vyrus, kurie galėtų eiti 
savo tarnybą policijos distrik- 
tuose. Tai sudarytų $450,000 
papildomų išlaidų, kurias gali
ma būtų išlyginti, sumažinus 
kai kurių miesto tarnautojų ai-

reikalauja kvalifikuotų darbininkų

sekamuose skyriuose:

Tool Engineering

• Process Engineering

• Plant Layout Engineering

Methods

Time Study

Material Handling

7401 S. CICERO AVE CHICAGO 29, ILL

GET INTO ESSENTIAL WORK!
• BORING MILLS • TURRET LATHES
• DRILL PRESS • HELPERS•„ jc ’ n cn 7 /

Must be able to set-up and operate. 9 hour 5 day week 
—45' hours of work.- Time and one half.

Good rates with steady work plus bonus plan with guaranteed rate 
(Not piece work)

Holiday pay, insurance, vacation and other benefits.
Displaced persons welcome, must be able to speak some English.

W. A. JONES FOUNDRY and MACHINE CO.
4401 W. ROOSEVELT RD. t (Entrance on Kostner Ave.)

NAKTINIŲ VALYTOJŲ PREKIŲ VYRŲ
5 dienų, 40 valandų savaitė

NAKTINIŲ SARGŲ
48 valandos savaitėje. Turi būti geram fiziškam stovy.

VISI DARBAI YRA PASTOVŪS
★ Tuoj autinė krautuvės nuolaida. ★ Daug darbininkams naudingumų.

★ BŪTINAI turi kalbėti angliškai 
ATSILANKYKITE ŠIANDIEN 

Employment office 9-tame aukšte

State and Adams Streets

TRUCK MECHANICS
TURI BŪTI AUKŠTAI IŠSILAVINĘ
Taipgi turėti gerą rekomendaciją 

Puikios darbo sąlygos 
Nauja moderni dirbtuvė

DAUGELIS ĮSTAIGOS NAUDINGUMŲ

International Harvester Co
8108 SOUTH CHICAGO AVENUE

REIKIA
MEDŽIO DARBININKŲ

MEDŽIO DARBININKŲ

MEDŽIO 
DARBININKŲ

• Matchers — Patchers
• Finishers
• Cabinet Repairemen
• Jig-Fixture (Wood)
• Double End Tenenor
• Door Hangers
• Tenenor Set Up
• Tool Dresser
• Die Setter

Moderni West Side Įmonė. Tuojau 
samda, geras mokestis —- viršlaikis 
ir daug lengvatų.

TELEFONAS
STATE 2-4992

REIKALINGAS troko vairuotojas 
prie išvežimo rakandų ir kitų na
minių reikmenų. Turi mokėti anglų 
kalbą. Žvaliam vyrui geras mokes
tis.- Pastovus darbas.

Kreipkitės: 
PROGRESS, FURNITURE CO.

3224 So. Halsted St. 
Victory 2-4226.

BILLERS

prie Fanfold billing mašinos 
didžiulėje sunkvežimių įstaigoje 

Šaukite

MOnroe 6-7310.

MILL HANDS - BATCH WEIGHERS 
Patyrusių prie spaustuvės juody los. 
Gera alga. Kompanijos hospializa- 
cija, apmokėtos atostogos1 ir šventad. 

SIGMUND ULLMAN 
(Įsteigta 100 metų) 

2820 W. Grand Ave.
Mr. Venema, E Verglade 4-2010 

MUMS REIKIA 
TUOJAU

Tel.

• Punch Press Operatorių
• Floor Men
• Welders
• Shear Men
• Maintainance

Įvairiomis pakaitomis. Bonusas 
mokamas dirbant naktimis;, apdrau- 
dos planas, apmokamos atostogos. 
Turi kalbėti ir suprasti angliškai.

ALGONQUIN TOOL & DIE CO.
4908 W. Flournoy St. 

Tarp 8:30 ir 11:30 ryto.

OPERATORIAUS 
MICHIGAN - MOBILE CRANE 
Reikalingas patyręs žmogus, taipgi 

turintis supratimą apie užlaikymo 
ir mechanikos darbą.

Puikus uždarbis 
Šaukit WAterfall 8-0400

REIKALINGAS senyvas žmogus 
ant laukų. Prižiūrėti namus ir gy
vulius. Vietoje valgis, visas pragy
venimas ir mokestis. Atsišaukite 
greitai. CAnal 6-5821, 1840 S. Hals- 
ted St.

bearing race grinder. Taipgi 
and turret lathe operators, 
atlyginimas. Gera transpor-

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Reikia
MERGINŲ

IR
MOTERŲ

18 — 35

Lengvam, švariam Dirbtuvės 
Darbui.

Patyrimas nereikalingas.
DARBAS TIK DIENOMIS 

Puikios Darbo Sąlygos 
Mūsų Naujoje Įmonėje

Kreipkitės šiandien!
ATLAS SPRING CO.
1801 N. SPAULDING AVE.

REGISTRUOTOS SLAUGĖS 
prie kūdikių, medikalės ir chirur

gijos pagalbos darbo. 
Pakeisti kitas ir dirbti naktimis. 

Malonios darbo sąlygos 
Šaukit MRS. SENGER 

SEeley 3-3404

ACCOUNTING CLERK
Exp. or capable beginner; acct. dept, 
old estab. Mfg.; 5 days; good typist; 
must like figures; permanent; pleas
ant work. Free life and hospital 
insurance. MOnroe 6-5050.

MR. ROBERTS.

FOUNTAIN MERGINOS
Nereikia dirbti sekmadieniais ir 

šventadieniais. Uniforma ir valgis 
duodama. Valandos: 2 iki 10:30 vak.

MILLER’S DRUGS 
2075 Lincoln Ave.

REIKIA moters (35 iki 65 m. amž.) 
lengvam namų darbui ir pagelbėti 
prie vaikų. MUlberry 5-1338.

GROŽIO OPERATORĖS 
bendrai patyrusios 

Tiktai iš South Shore apylinkės
5 dienas savaitėje. Alga ir komisas. 

Apmokamos atostogos 
šaukite:

F Airfax 4-7308

REIKALINGAS KASIERIUS
Geras

5 dienas—40
' Maloni

mokestis 
valandų savaitė 
aplinkuma

PRODUCE CO.DAN - DEE
92 So. Water Market 

MOnroe 6-5891

PATYRUSIOS counter and grill 
merginos. Kreiptis asmeniškai.

207 West 69th St.
■ i .i ■—

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

PASIRENDUOJA 2 kambarių butas 
su naujais rakandais, naujas “gas” 
šaldytuvas, uždengti užpakaliniai 
porčiai, Brighton Parke, dviem ypa- 
tom be vaikų. 2942 W. Pershing Rd,

MISCELLANEOUS 
Įvairus

RUMMAGE PARDAVIMAS
Th os, Mem. Cong. Church 

monte, 64th Place ir Homan
KETVIRTADIENĮ, SPALIO 

nuo 10 ryto iki 3 popiet. 
Viskas prieinama kaina.

Drabužiai, avalinė, paltai ir

beis- 
Avė.
19,

tt.

REIKALAUJU gyvent ant farmos. 
Gyvenu iš pensijos. Galiu užsimokėt. 
Sveikas vyras. Atsiliepkite prie Joe 
Kasmauskis, 3300 So. Union Avė., 
Chicago, Ill.

REIKALINGI SPRAYERS 
Wrinkle patyrimas pageidaujamas. 

Dienomis ir naktimis darbas 
Dykai ligoninė ir pašalpa ligoje 

MERCURY METAL FINISHING 
COMPANY 

DAnube 6-1600

BALL 
engine 
Geras 
tacija.

BEARING MFG. CO. 
515 So. Laflin.

BRIDGEPORTE visi perka maisto 
reikmenis pas WALTER! BOGUŠĄ 
ir BRUNO MACIANSKĄ, 3428 So. 
Lituanica Avė. YArds 7-3934. Užlai
kėm visus lietuviams mėgstamus 
maisto produktus. Išdirbam specia
liai geras dešras. Ir pagal užsakymą.

PLUMBERIŲ 
unijistų

Pertaisymui ir naujam’ darbui

ALBANY PLUMBING CO. 
JUniper 8-5726

PATIKIMO, PATYRUSIO 
vyro mažoje įvairių darbų įstaigoje 
pietiniam priemiestyje. Turi mokėti 
nusistatyti ir užbaigti darbą iš blue
prints. Turi suprasti apie “gas-arc 
welding”, dirbti mašinomis, vartoti 
“torch”. Turi būti žmogus^ kuris 
galės dirbti greta kitų darbininkų, 
be to, užimti perdėtinio atsakomin- 
gumą ir tvarkyti visą darbą šapoje. 
Puikiausia proga ambicingam vyrui. 

Dėl pasikalbėjimo telefonuokit

WAterfall 8- 5056 
arba 

Riverdale 1340

FOR
vyrų

VYRŲ REIKIA
HAND OFF PRESSING
kautai. Pastovus darbas.

Geras uždarbis.

SOCIETY BRAND CLOTHES, INC.
416 So. Franklin St.

REIKALINGAS vyras dirbti už ba
ro. 2200 W. Cermak Rd.

REIKALINGAS vyras dirbti už ba
ro tavernoje. Geras mokestis.

2200 West Cermak Rd.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI taverna. Gera vieta 
prie dirbtuvės. Pigi nuoma. Savinin
kas išvažiuoja į Floridą. Atsišaukit 
po pietų. Anton Michalo, 901 W. 
119th Street.

TAVERNA pardavimui Nepajėgia 
apsidirbti. Matykit savininką.

3337 SO. HALSTED ST.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
GENERALINIS KONTRAKTORIUS 

IR NAMŲ STATYTOJAS
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE 

Atnaujiname nusidėvėjusį namą 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177

DAILYDĖS IR STALIAUS 
DARBAS

Pertaisom pastoges (atties), beis- 
montus ir porčius. Dykai apskaičia
vimas, lengvos sąlygos. Finansuojam.

Tel. HOllycourt 5-3438.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos


